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SUSIVIENIJIMO UETUVIŲ 
AMERIKOJE ORGANAS

SLA Ketvirtas Vajus, Su Dovanomis, Prasidėjo Balandžio 1 Dieną
PUIKIAS DOVANAS GAUS VISI, KAS 

TIK PRIRAŠYS NAUJU NARIU VisurGerai Pliekia Nacius DEL KLAIPĖDOS ATPLĖSlMO NUO 
LIETUVOS PAREIŠKIMAS

Ilgai lauktas S LA Ketvirtas Vajus jau čia — pra
sidėjo balandžio 1 dieną ir tesis iki pabaigai siu metą. 
Šis vajus bus gausus dovanomis ir paremtas dviem pa
grindiniais dėsniais:

L Nustatoma SLA kuopoms naują nariu prirašymo 
kvota, pageidaujant, kad kiekviena kuopa prirašytą nau
ju narių dabar esančio kuopoje nariu skaičiaus 10 nuo
šimti.

2. SLA narės moterys ir merginos laike šio vajaus 
prašomos pavaduoti vyrus, išėjusius kariauti už musą 
krašto ir visos žmonijos laisvę. Šio vajaus pasisekimas 
svarbiausiai remiasi SLA nariu moterų ir merginą pasi
darbavimu.

Prizą-dovaną bus daug :
L Penki prizai pinigais skiriama penkioms kuo

poms. kurią organizatoriai ir nariai daugiausiai pasi
darbuos laike šio vajaus, prirašant daugiausia naują na
riu.

2. Penki prizai Į) in i gaiš bus duodama penkiems orga
nizatoriams, kurie daugiausia nariu prirašys į Vaiku 
Skvriu.

3. Dešimts dovaną pinigais skiriama organizato
riams, kurie prirašys išviso (vaiku ir suaugusią) narių 
daugiausia.

4. Organizatoriai gaus specialus dovanas už suorga
nizavimą nauju kuopą ir vaiką bei moterų kuopą.

5. Special is atlyginimas bus suteiktas kuopą finin- 
są sekretoriams, kuriems susidaro daugiau darbo laike 
vajaus. Taipgi dovanas gaus kiekvienas SLA narys, 
kuris prikalbins vieną ar daugiau narią. ir kuris prira
šys savo vaikus prie musą Susivienijimo.

Ii. Taip pat dovanas gaus ir naujai prisirašę nariai.
Kaip matome, tiek daug dovaną nebuvo skiriama 

dar nė viename SLA vajuje. Todėl si vają galėtume 
pavadinti “vajus su daug dovaną”, kurias gaus organi
zatoriai. finansų sekretoriai, senieji nariai ir naujai pri
sirašę nariai.

SLA Ketvirtas Vajus jau prasidėjo! Kviečiame 
visus organizatorius, visus veikėjus ir visus narius i 
lenktynes!

Visiems jau užregistmotiems organizatoriams šią 
savaitę išsiunčiama SLA Ketvirto Vajaus Instrukciją 
Knygelė, iš kurios galėsite plačiau sužinoti apie vajaus 
taisykles, skiriamas dovanas ir tt. Vajaus pasėkos bei 
organizatorių nuomonės apie vają ir jo eigą bus skel
biama SLA organe Tėvynėje.

Butą gerai, kad apie ši vają paskelbtą ir musu Su
si vienijimui drauginga spauda.

Dar syki: kviečiame visus Į darbą! Visi pasidar
buokime sulig geriausiu išgaliu, kad šis vajus butą vie
nas pasekmingiausią!

SLA KETVIRTO VAJAUS KOMISIJA:
M. J. V INI K AS,
S. E. V/TAITIS,
D R. BAJORAS.

LIETUVOS ŽMONIŲ VARGAI
VOKIEČIŲ karo komendan

tas Lietuvoje generolas majo
ras Just įspėja Lietuvos gy
ventojus. kad už kariuomenės 
reikmenų. įskaitant drabužius, 
supirkinėjimą busią baudžia
ma “grieščiausia bausme", t. 
y. mirtimi. Paskutiniuoju lai
ku tokie supirkinėjimo atsiti
kimai padažnėję. Tenka paste
bėti. kad jeigu padažnėjo ka
rinių daiktų supirkinėjimo at
sitikimai. tai tuo pačiu padaž
nėjo tokių daiktų pardavinė
jimo atsitikimai. O karinius 
daiktus pardavinėti vargu ar 
gali kas kitas, kaip patys vo
kiečių kariai.

“LIETŪKIO" tarnautojas 
Kaune Pranas Strazdas vokie
čių teismo nuteistas 5 metais 
sunkiųjų darbų kalėjimo. Kny
gyno Kaune savininkas Jonas 
Petronis nuteistas 11 •_» metų 
kalėjimo, knygyno direktorius 
Pryšmantas — 3 mėnesiais. 
Jocas Galaunė — 1 metus 3 
mėn., Alfonsas Vitkus ir Jo
nas Raulinaitis — po 1 me
tus kalėjimo. Jie visi buvę ap
kaltinti slapta benzino preky
ba.

18 metų vaikiną Albiną Ku
činską is Skevonių, Alytaus 
apskrity, vokiečių teismas nu
teisė 3 metams sunkiųjų dar
bų kalėjimo už ginklo laiky
mą. Klaipėdoje gatvėje polici
ninkai nušovė mūrininką Jo
ną Sadauską.

VOKIEČIAI Lietuvoje įstei
gė naują bendrovę Lietuvos 
turtams supirkinėti. Būtent į- 
steigta apecialinė miško supir
kinėjimo bendrovė, pavadinta 
“Westeuropaeissche Holz-Ge- 
meinschaft”. Laikraščiai pri
duria, kad šios bendrovės už
sakymai turėsią būti vykdomi 
“pirmoje eilėje".

ŠIAULIŲ miesto gyvento
jams leista pirktis žiemai mal
kų, bet tiktai tiems, kurie 
yra atlikę miško kirtimo prie
volę. Leidimas duotas tikrai 
2 kietmeteriams, tačiau mies
telėnai turi patys malkas at
sigabenti savo susisiekimo 
priemonėmis. Pagaliau, mato
mai, ir pačių malkų mieste 
nėra, nes pridedama pastaba: 
“Kada miesto sandėlis gaus i j malkų, tuo tarpu nežinoma”.

Angliakasykly 
Streiko Nebus

Balandžio 1 dieną minėto
sios anglies darbininkų strei
kas neįvyks, nes visos anglia
kasių kompanijos ir Mainie- 
rių Unija jau susitarė, kad 
angliakasiai nesustos dirbę 
dar vieną mėnesį po to, kai 
pasibaigs senoji sutartis, kuri 
baigiasi kovo 31 dieną, šiais 
metais. Per tą mėnesį bus ve
dama derybos už $2 per die
ną algos priedą bei kitus ma
žesnius unijistų reikalavimus. 
O jei angliakasiams pavyktų 
išsiderėti didesnę algą, tai 
skirtumas butų sumokėta, pra
dedant nuo balandžio 1 die
nos, nepaisant to, jei sutartis 
butų pasirašyta ir vėliau.

Galėjęs įvykti streikas pa
liečia 450,000 minkštųjų ang- 
liakasyklų unijistų, kurių 
172,000 randasi šiaurinėse val
stijose, o 248,000 pietinėse val
stijose.

Danijos Rinkimuose 
Sumušė Nacius

Praeitą savaitę įvyko Dani
jos seimo rinkimai, kuriuose 
sumušti naciai, nes už demo
kratinių partijų kandidatus 
balsavo 1,900.000, kuomet už 
dviejų naciškų partijų kandi
datus balsavo tik 100,000 pi
liečių, nepaisant to, kad į da
nus naciai-okupantai darė ko- 
didžiausią spaudimą.

Už kitas partijas balsuota 
sekamai: konservatų 421,000, 
socialdemokratų — 894,636, 
liberalų — 376,463 ir tt.

Sulig partijų dabar Danijos 
seimas susidės sekamai: sol 
cialdemokratų 66 (pirmiau tu
rėjo 64), konservatų — 31 
(pirmiau buvo 26), naujai su
sidariusi partija; kuri pritaria 
Anglijai laimėjo tris vietas 
daugiau. Naciai tuo tarpu pra
laimėjo 2 vietas ir dabar tu
rės tik 5 atstovus.

Tas parodo, kad danai prie
šingi okupantams. Reikia ti
kėtis, kad dar blogiau na
ciams atsitiktų Lietuvoje, jei 
ten bent koki balsavimai bu
tų pravedama.

Namai Virsta 
į Kasyklas

Jau ne pirmu sykiu pasi
taiko, kad kai kuriose Penn
sylvania angliakasyklų srity
se žemė ar namai pradeda į- 
griuti į senas kasyklas. Per
nai buvo toks atsitikimas 
Shenandoah, Pa., kur nema
ža namų įgriuvo į kasyklas ir 
kur padaryta nemaža nuosto
lių. Dabar, ir tai jau ne pir
mu sykiu, tas pats pasikarto
ja Pittston, Pa. Kovo 25 die
ną spaudoje paskelbta, kad 
čia minimame miestely pra
dėjo griūti žemė ir virsti į se
nas kasyklas. Pirmiausia į- 
griuvo po viena mokykla. Taip 
pat žemė įgriuvo po daugeliu 
budinkų ir virš tūlų gatvių. 
Šitai rašant, sakoma, kad dar 
apie 200 namų lušta ir slenka 
į žemę.

Aukščiau minima mokykla, 
(kuri kainavo apie $400,000 
taip sužalota, kad atsidūrė vi
siško sugriuvimo pavojun.

Pittstone gyvena apie 12,000 
žmonių, nemaža ir lietuvių.

ŽINIOS-ŽINELĖS
Š. Afrika. — Kovo 29 d. 

anglų karo vyriausybė paskel
bė, kad po aštuonių dienų sun
kių kovų pralaužė Mareth tvir
tovės linijas Tunisijoje ir jau 
paėmė vyriausias tvirtoves. 
Tuo pačiu tarpu į anglų ran
kas pakliuvo ir visa eilė stra
teginių miestelių, pakeliui į 
Gabes, kurlink traukiasi marš. 
Rommei’io armija, kad išven
gus apsupimo ir susivienijus 
su nacių armija Šiaurės Tuni
sijoje. Gabes uostas bombar
duojamas iš juros. Šiame mie
ste yra nemaža nacių karo 
jiegų. Mareth srity anglai pa
ėmė nelaisvėn kelis tūkstan
čius vokiečių ir italų. Šiuo 
geru anglų pasisekimu stebisi 
ir pats anglų aštuntosios ar
mijos vadas, gen. Montgome
ry.

š. Afrika. — Kovo 20 d. 
amerikiečių karo vyriausybė 
paskelbė, kad amerikiečiai žy
giuoja pirmyn vidur-šiaurės 
Tunisijoje, grumdamiesi link 
Sousse uosto, link kurio jau 
tik 50 mylių. Amerikiečiai pa
sekmingai pirmyn žygiuoja ir 
piet-rytinėje Tunisijoje, grum
damiesi link pajūrio, su pasi- 
rįžimu užkirsti kelią Rom- 
mel’io armijai, bebėgančiai į 
šiaurinę Tunisijos dalį. Taipgi 
geros pažangos daro. ir fran- 
euzai šiaurinės Tunisijos lygu
mose ir pietinėje daly, kovo
dami šalia anglų.

London. — Ašies jiegos ka
pojamos netik Tunisijoje, bet 
agresoriams gerai tenka ir 
Europoje. Būtent, pabaigoje 
praeitos savaitės anglų bom- 
banešiai smarkiai bombarda
vo Berlyną, padarė didelių 
nuostolių ir padegė daug bu
dinkų. Šis bombardavimas bu
vo net kur kas didesnis, negu 
bent kuris nacių bombardavi
mas Londono. Praeito^ sekma
dienio nakčia anglų bombane- 
šiai taipgi bombardavo nacių 
submarinų bazę Francijos 
uoste St. Nazaire. Numesta 
tono sunkumo 1,000 bombų 
ir bazė pusėtinai apgriauta. 
Taipgi bombarduota Olandija 
ir Francija.

London. — Čia kovo 30 d. 
nugirsta pranešimas iš Mas
kvos, kad rusų kariuomenė, 
nors pamažu, bet pasekmin
gai žygiuoja link Smolensko, 
kur supleškinta nemaža nacių 
įsitvirtinimų ir vėl paimta ke
li miesteliai. Naciai sulaikomi 
Donets srity. Karo veiks
mams kenkia didelis purvas. 
(Naciai paskelbė, kad rusai 
pradėjo didelį ofensivą šiaurė
je, Leningrado srity.)

Washington, D. C. — Kovo 
28 d. kainų tvarkytojas pas
kelbė naują lentelę, sulig ku
rios leidžiama gyventojams 
įsigyti daugiau konservuoto 
maisto Džiovintoms slyvoms ir 
razinkoms punktai visiškai pa
naikinama.

Washington, D. C. — Dar
bo Jiegų Komisija paskelbė, 
kad bus perklesifikuoti vyrai, 
esantieji 3A klasėje. Valdžia 
duoda 2 mėnesius 3A klasės 
vyrams susirasti darbus karo 
pramonėje. Į 3B klasę bus ski
riami tie vyrai, kurie dirba 
svarbioje karo industrijos sri- 

, ty, o į 1A, jei dirba nesvar- 
I bioje.

i Laimėsim, Bet Bus 
Daug Nuostoliy

Praeitą savaitę Washingto
ne kalbėjo karo sekretorius, 
Henry L. Stimson. Toje savo 
kalboje jis pareiškė, kad Ame
rikos armija Tunisijoje sumuš 
priešą. Bet jis pasakė, kad šį 
karą laimėsime padėję daug 
ir savo aukų. Tas reiškia, kad 
Amerika turės didelių nuosto
lių.

Jis sakė, kad Vokietiją nuo
latos puola Amerikos ir Ang
lijos lėktuvai ir pridėjo, kad 
Vokietija turi turėti dar dau
giau karo lėktuvų, apsigyni
mui. Esą, kuomet Vokietijos 
karo štabas nežino, iš kur 
kitą sykį naciai bus puolami, 
tai jie turi laikyti lėktuvus 
paskirsčiusi visur ir todėl 
jiems nevyksta gerai atsilai
kyti.

Baigdamas, pridėjo, kad 
kombanešiais puolimai ant 
Vokietijos yra pasekmingi ir 
efektingi ir kad tokie puoli
mai ^sudaro priešui daug ir 
didelių nuostolių.

New Yorko Majoras 
Gen. Brigadierius

Pastaromis dienomis prez. 
Rooseveltas New Yorko mies
to majorą, LaGuardia, pasky
rė generolu brigadierium. Tuo 
tarpu karininkai Washingtone 
sako, kad LaGuardia bus pa
siųstas į Šiaurės Afriką eiti 
general-gubernatoriaus parei
gas Italijos kolonijose. Sako
ma, kad jis tai vietai tinka 
ypač del to, kad jis moka ge
rai kalbėti itališkai.

Taipgi sakoma, kad kai 
amerikiečiai ir anglai įsiverš į 
Italijos teritorijas, tai New 
Yorko miesto majoras busiąs 
su jais ir italams įrodinės, 
kad Mussolinį nugalėjus — 
bus sąjungiečių laimėjimas ir 
tuo pačiu budu italų tautos 
laimėjimas.

Išeidamas į karo tarnybą, 
LaGuardia nenustos majorys- 
tės New Yorko mieste. Taip 
yra nutarus New Yorko vals
tijos legislatura. Reiškia, po 
išėjimo karo tarnybon, jis bus 
oficialiu New Yorko miesto 
majoru, tik jo vieton reiks 
paskirti kitą žmogų, kuris lai
kinai eis New Yorko miesto 
majoro pareigas.

Nutarė Prižiūrėti 
Darbo Unijas

Nesenai Texes valstijos sei
melis pravedė įstatymą, sulig 
kurio bus kontroliuojama’Vi
sos unijos. Einant tuo įstaty
mu, kiekviena unija turės įsi
registruoti valstijos departa
mente ir taipgi kasmet turės 
išduoti savo pajamų ir išlaidų 
sąskaitas. Taipgi unijos parei
gūnai turi būti Texas valsti
jos gyventojai, o ne bent ko
kie atėjūnai, ir unijoms už
drausta remti bent kokių po
litinių partijų rinkiminė kam
panija.

Šiam įstatymui priešingieji 
mano, kad šiuo budu norima 
sunaikinti unijas, bet įstaty
mo šalininkai tvirtina, kad 
šiuo budu norima kaip darbi
ninkus, taip ir unijas apsaugo
ti, nes visuomet unijose buvę 
ir dar yra nemaža “grafto” ir 
vienpusiško veikimo.

Pagrobęs Čekoslovakiją 1939 m. kovo II d.. Hitleris 
tuojau Įteikė Lietuvai grieštą reikalavimą. kad butu 
Vokietijai grąžintas Klaipėdos kraštas, kuris 1923 m.. 
Ambasadorių Konferencijos tarimu, buvo sujungtas su 
Lietuva. Kadangi .Lietuva negalėjo gauti didžiųjų vals
tybių pagelbos. tai ji buvo priversta nusilenkti agreso
riui. ir kovo 22 d. nacių fiureris atvyko Į Klaipėdos 
uostą Įierkelti tą Lietuvos teritorijos sklypą Į Trečiąjį 
Reichą.

Užėmę Klaipėdos kraštą, nariai įsteigė jame savo 
teroro režimą ir trumpu laiku išvarė iš jo dešimtis tūk
stančiui gyventojų, lietuvių ir žydų. Į Vokietijos rankas 
pakliuvo Lietuvos lėšomis ir darbo Įkurtos Klaipėdos 
krašte naujos Įmones ir uosto Įrengimai. į kuriuos buvo 
įdėti šimtai milionu litu, o Lietuva neteko savo svarbiojo 
pramonės centro ir vieninteles išeities Į jurą sivo pre
kybai su užsieniu.

Kovo 22 dieną, sukakus lygiai kclveriems melams 
nuo Klaipėdos pagrobimo, yra pravartu atsiminti^ kad 
Lietuva buvo viena iš pirmųjų Hitlerio agresijos aukų, 
nukentėjusių dar prieš prasidedant dabartiniam karui. 
Nacių Vokietija pasirinko ją. eilėje silpnesniųjų tautų 
savo puolimo objektu, vykdydama savo planą: Įsigalėti 
Europoje. o paskui viešpataut i pasauly.

šioje valandoje jau didesnė Europos dalis, kartu ir 
visa Lietuvos teritorija, yra po agresoriaus letena. Jung
tines Tautos yra pasirižusios ne tiktai atremti jo užsi
mojimą, bet jį ir jo talkininkus sut ruški.nt i. kad daugiau 
nebeimtu pavojaus pasaulio laisvei ir laikai.

Lietuvos likimas yra neatskiriamai siisištas su Jung
tiniu 'fautų reikalu. Tik Amerikos ir jos sąjunginin
kų pergale ant Ašies gali atvesti prie nepriklausomos 
Lietuvos Respublikos atstatymo ir Klaipėdos i š vada vi- 

'nio iš vokiečių jungo. Pasiremdami Atlanto ('artelio ir 
Washingtono Deklaracijos principais, mes tvirtai tiki
me, kad Vakarų Demokratijos nepaneigs lietuvių tau
tos teisūs gyventi laisvai savo žemose ir turėti savo val
džią.

lodei, minėdama liūdnas Klaipėdos atplčšimo nuo 
Lietuvos k et vėrių metų sukaktu ves. Amerikos Lietuviu 
Taryba šaukia Amerikos lietuvius padvigubinta energi
ja remti Suvienytų Amerikos Valstijų! karo pastangas, 
perkant Karo Bondsus. aukojant Raudonajam Kryžini, 
atliekant savo pareigas taip civiliniame gyvenime, kaip 
ir ginkluotų krašto jiegų tarnybose — kad agresoriai, 
tarptautinių sutarčių laužytojai ir mažųjų tautų paver
gėjai butų paklupdyti. ir kad po šio karo, vadovaujant 
Jungtinėms Valstybėms, butų Įsteigia pastovi, teisinga 
ir saugumą užtikrina.uti visai žmonijai taika.

AMERIKOS LIETUVIU TARYBA
I ’ Y K DOMAS IS KOMIT ET. 1 S:

Ūkininkai Gaus Daugiau Mašinerijos
Jau kuris laikas Amerikos 

ūkininkai pradėjo skųstis sto
ka mašinerijos žemės apdirbi- 
nėjimui. Atsižvelgiant į tai, 
kovo 26 d. prez. Rooseveltas, 
kalbėdamas spaudos konferen
cijoje, aiškino apie vyriausy
bės planus, kaip dedama visos 
galimos (pastangos žemės ūkio 
apdirbinėjimui ir didesnio kie
kio maisto produkavimui. Jis 
nesenai paskyrė naują maisto 
administratorių, C. C. Davis, 
kurį įpareigojo rūpintis mais
to gamyba ir išdalinimu.

Prez. Rooseveltas pasakė, 
kad šiemet milionai žmonių

Rusy-Japony Sutartis
Kovo 26 dieną Kuibyševe 

pasirašyta nauja su japonais 
sutartis, kuri leidžia japonams 
žuvauti Rusijos vandenyse. 
Sutartį pasirašė Rusijos užsie
nio reikalų vicekomisaras S. 
A. Lozovsky ir japonų amba
sadorius N. Šato.

Sulig šios sutarties rusų val
džia išsiderėjus 5% didesnę 
sumą už naudojamus Rusijos 
vandenis žuvavimui, ir japonai 
rusams mokės grynu auksu.

Kiek žinoma, be žuvies Ja

L. SIMUTIS,
P. GRIGAITIS,
M. VA! DYLA.

bus pasiųsta į uklus. o ūki
ninkai gaus visas reikalingas 
mašinas apdirbimui žemės ir 
javų suvalymui. “Niekas Ame
rikoje nebadaus”, — pasakė 
prezidentas. Jis dar pasakė, 
kad virš pusė miliono karo 
amžiaus vyrų, dirbusių ūkiuo
se. atleista iš karo tarnybos. 
Tuo tarpu karo tarnybon ėmi
mo direktorius, gen. L. B. 
Hershey, tikrina, kad šiemet 
ūkio darbams skiriama dar 
3,000,000 vyrų. Iš to matosi 
geri požymiai, kad Amerikos 
žmonėms tikrai neprisieis ba
dauti.

ponija negalėtų išmaitinti sa
vo gyventojų. Bet del šių “žu- 
vavimo" sutarčių spaudoje ka
ro metais iškįla nemaža ko
mentarų : Rusija yra Ameri
kos sąjungininkė, Japonija 
yra Amerikos priešas, o tuo 
tarpu. Amerikos remiami, ru
sai su japonais draugingai gy
vena ir leidžia jiems pasinau
doti Rusijos vandenų žuvimi, 
kad japonai galėtų išsimaitin
ti... O besimaitinant, jiems ir 
karauti sekasi.

I
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PASTABOS
KAI SKAITYSITE šiuos žo

džius — SLA Ketvirtas Vajus 
bus jau prasidėjęs. Dar pirm 
vajaus pradžios, daug kuopų 
jau išsirinko vajaus organi
zatorius ir daug narių pasiža
dėjo savo organizatoriams 
pagelbėti, kad prirašius ko- 
daugiau narių ir kad musų Su
sivienijimą žym;u padidinus. 
Mes tikime, kad laike šio va
jaus kiekvienas SLA narys 
atliks savo pareigą: kiekvie
nas pasistengs organizato
riui nurodyti bent po vieną 
narį. SLA kuopos, kurios dar 
neišrinkote organizatorių — 
nieko nelaukę, balandžio mė
nesio susirinkimuose išrinki
te.

NEGALIME praleisti dar 
kartą nepaminėję apie gražų 
ir pavyzdingą SLA 134 mote
rų kuopos veikimą Chicagoje. 
Mes tiesiog nesurandame žo
džių šios kuopos gražiai veik
lai pagirti. Mes tik primena
me visų SLA kuopų veikė
jams pasiskaityti apie šios 
kuopos veikimą koresponden
ciją, telpančią šiame Tėvynės 
numery, ir patys pastebėsite, 
kaip gražiai, širdingai ir atsi
davusiai ši musų sesučių kuo
pa darbuojasi.

SLA 66 KUOPA, Ansonia, 
Conn., irgi gražiai veikia. Jos 
parengimai pasekmingi ir pel
ningi. Nariai susirinkimus 
lanko gana pavyzdingai. Ji 
dalyvauja ir bendroje lietuvių 
veikloje, rūpinasi Lietuvos li
kimu ir tt., o jos koresponden
tas, brolis J. Marčiulionis, tą 
veikimą gražiai ir nuosekliai 
aprašo. Tai irgi geras pavyz- 
dis daugeliui kuopų.

“RAPORTUOJANT, finan
sų sekr. M. Soponis, ir pirm. 
J. Grabauskiutė, pranešė, kad 
jie yra paėmę su miesto ko 
mitetu du ukius del žmonių, 
norinčių turėti “Victory” dar
želius, kad užsiauginus daržo
vių” — r?šo brolis A. J. Ba- 
nišauskas, SLA 13 kp. ilga
metis veikėjas. Tai bene vie
nintelė SLA kuopa šiuo taip 
gražiu reikalu pasirūpinusi. 
O panašiai galėtų pasidarbuo
ti ir kitos SLA kuopos. Juk 
valdžia netik ragina “Victo
ry” darželius įsisteigti, bet 
dar ir paremia.

—o—
TĖVYNĖS bendradarbė, se

suo Katre Katkevičienė, rašo: 
“Jeigu lietuvis buvo eroplane 
virš Tokio, jeigu Amerikos 
laivyno gailestingoji seselė lie
tuvaitė buvo vienintelė laivy
no sesuo išsigelbėjusi iš Cor- 
rigedor, jeigu musų dukros 
yra WAACS ir kituose karo 
daliniuose, tai apie tai nety
lėkime, bet kur tik galime kal
bėkime!” Taip ir reikėtų! Juk 
svetimieji mus tautos pasi
šventusių karžygių neišaukš
tins. Pagaliau, ir Lietuvos ne
priklausomybės niekas mums 
ant tacos padėjęs neatneš. Už 
ją turime kovoti, o kovojan
čius už pasaulio išlaisvinimą 
turime patys pagerbti.

—o—
DR. G. I. BLOŽIS kadir 

trumpu rašinėliu nuoširdžiai 
pagerbia ilgametę Amerikos 
lietuvių visuomenės veikėją ir 
Tėvynės nuolatinę bendra
darbę seserį Katrę Katkevičie- 
tę. Tai labai gerai: juk ge
riau tinkamą užsitarnavimą 
pripažinti dar gyvam žmogui, 
nė kad po jo mirties ant ka
po lieti graudžias ašaras. Nors 
sesuo Katkevičienė jau nebe
jauna, bet ji savo energija ir 
darbštumu dar pralenkia dau
gelį jaunų moterų ir merginų.

Dabar Gera Proga Pasirodyti

SUVIENYTŲ VALSTIJŲ karo departamentas ba- 
landžiu mėnesy praves vajų, pardavimui už

$40,(MM),000 Karo Bondsų ir už tuos pinigus pabirdavus 
100 naujų, taip vadinamų. P. T. karo laivukų. Šiuo 
tikslu minimas departamentas kreipiasi į Amerikoje gy
venančias įvairias tautines grupes, prašydamas šį reika
lą Kogeriausiai paremti. Karo departamentas tuo pačiu 
reikalu kreipėsi ir į Amerikos lietuvių organizacijas bei 
spaudą. Jis kreipėsi tiesioginiai į Tėvynės redakciją 
ir SLA Centrą, kviesdamas šį reikalą prideramai-patrio- 
t ingai paremti. Kuomet šis vajus bus pravestas ir tie 
100 laivukų pabudavota — bus atžymėta, už kokią su
mą kiekviena tautinė grupė Karo Bondsų išpirko, ir 
kiekvienai tautai bus duota atatinkamas kreditas. Be- 
abejo, bus atžymėta ir lietuvių grupė bei jos pastangos 
šiame svarbiame reikale.

Daugelis Amerikos lietuvių jau yra pirkę nemaža 
Karo Bondsų. Jų taipgi nemaža yra pirkę ir musų or
ganizacijos, ypač SLA ir SLA kuopos. Bet kaip visi 
lietuviai, taip ir visos organizacijos yra pasirįžę dar 
daugiau Karo Bondsų pirkti. O šiuo syk yra visų tie- 
sieginė pareiga jų pirkti kodaugiausia, kad pasirodžius, 
juk mes remiame karo pastangas ir kad mes šiame atsi
tikime nebusime paskutiniai.

Kai kuriose lietinių kolonijose lietuviams, perkan
tiems Karo Boxdsus, patarnauja lietuvių komitetai, ku
rie rekorduoja lietuvių perkamus Karo Bondsus ir juos 
kredituoja lietuviams. Bet ne visur tokie komitetai 
yra. Kad lietuviams patarnavus ten, kur tokių komite
tų nėra, SLA Centre yra įsteigtas Karo Bondsų Parda
vimo Punktas, per kurį netik SLA kuopos, netik orga
nizacijos, bet ir bendrai lietuviai gali nusipirkti Karo 
Bondsų ir juos užrekorduoti lietuvių kreditui. Todėl 
Aisi lietuviai, norėdami paremti šį karo departamento 
vajų ir norėdami užrekorduoti jūsų perkamus Karo 
Bondsus lietuviams — pirkite juos per SLA Centrą. 
Perkant Karo Bondsus per SLA Centrą, visa ko reikia, 
tai prisiųsti reikiamą sumą pinigų ir pirkėjo vardą. 
Contras, gavęs jūsų pinigus (čekiu ar money orderiu), 
prisius jums Karo Bondsų sulig nurodymo.

Už perkamus Karo Bondsus reikia prisiųsti seka
mai: už $25 bondsa — $18.75, už $50 — $37.50, už $100 
— $75. ‘ '

Čia mes taipgi norime pažymėti, kad Karo Bond
sa i neša gerus nuošimčius ir kad šiuo tarpu geriausia 
jūsų pinigams vieta tai Karo Bondsuose, už kuriuos atsa
ko musų krašto vyriausybė. Prie to, pirkdami Karo 
Bondsus, jus neaukosite, o tik tam tikram laikui pasko
linsite ir savo pinigus, su nuošimčiu, galėsite atsiimti 
laikui pribrendus.

Paremkime Dėdę Šamą laike šio vajaus! Parem
kime efektingai! Ir paremkime taip, kad mums už „tai 
butų pilnas kreditas! Jei, kartais, ir .nenorėtumėt Ka
ro Bondsų pirkti per SLA Centrą — pirkite, kur jums 
patogiau, bet pirkdami pasisakykite, jog juos perka 
lietuvis ar lietuve, ir tokiame atsitikime bondsai taipgi 
bus kredituojama lietuviams.

Karo Bondsai — geras pinigams indėlis! Pirkime 
jų kodaugiau ir tuo budu paremkime Amerikos karo 
pastangas! Tuo išgarsinkime ir lietuvių vardą!

Mazgojama ir Mozojama...

NESENAI TARPE Amerikos lietuvių pasireiškė 
gana daug vieningumo. Tas vieningumas pradėta 
rodyti ypač per Amerikos Lietuvių Tarybą. Gražaus 

vieningumo pasirodė ir kai kuriose Amerikos lietuvių 
kolonijose. Tam geras pavyzdi s New Yorko Lietuvių 
Taryba. To paties vieningumo požymis pasireiškė ir 
New Yorke surengtame laikraštininkų pokily, kur pa
sakyta vieningo veikimo linkme kalbos ir pasibučiuota 
kai kulių skirtingų griovių veikėjų.

Taip, pasirodė vieningumo požymiai! Bet ar “vel
niūkštis” nesnaudė. Nesnaudė ypač komunistų spau
da, kuri tuos vieningumo reiškinius visokiais purvais 
apkoneveikė ir to vieningumo iniciatorius iki ausų api 
purvino. Po to palinko ir kitų griovių organai tą vie
ningumą ardyti. Silpnybės tame reikale pasirodė li
tuose spaudos organuose, kur taip širdingai vieningumo 
pasireiškimu pasidžiaugta. Vadinasi, vos užgimusi gra
ži idėja lygir pradeda šlubuoti ir lygi r norima linkti į 
tą patį srutyną, kuriame Amerikos lietuvių spauda ir 
visuomenė murgdėsi per daug metų ir nieko gero ne 
sau, nei Lietuvai nenuveikė.

Mes tais požymiais daugiau, negu stebimės. Ste
bėtis reikia juodaugiau todėl, kad tą ardymo darbą pra
dėjo Lietuvos neprieteliai ir paveikė į patriotinguosius 
Amerikos lietuvius. Stebimės ir rūpinamės, ir besirū
pinant reikia atsiklausti: kur einama ir ko siekiama, 
kai vieną dieną vieni kitus mazgojama, o kitą dieną 
mozojama ir kai tas mozojimąsis tarnauja Lietuvą pa
vergti užsimojusiems ?

Tautininkai, katalikai, sandariečiai ir socialistai, 
kuriems lygiai apeina Lietuvos ir lietuvių tautos liki
mas, privalėtų turėti daug stipresnio pasirįžimo šia
me pasaulinio krizių momente! Šie žmonės neturė
tų pasiduoti išsigimėlių pagundomis, o vieningai siekti 
svarbaus tikslo; siekti pilniausios vienybės ir per tą 
vienybę — Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės.

-------- o--------
SLA 192 KUOPA, New Kensington, Pa., parodė gražų pa

vyzdį, suteikdama gana stambią iparamą savo nariui, broliui J. 
Cvipui, įsigijimui mekaniškos rankos: pati kuopa aukojo $25, 
o nariai sumetė $12.75. Taip ir reikia! Padėkime vieni ki
tiems! Kai pagelbos reikia, ištieskime vieni kitiems labdarin
gą ranką!

Apžvalga
Balandžio 2, 1943

JUDEKIME IR NETYLĖKIME!
Rašo KATRE JUSAITĖ-KATKEVICIENE

DARBININKAS rašo apie 
Klaipėdos atplėšimą:

“Kovo 22 d. sueina lygiai 
keturi metai, kai Vokietijos 
diktatorius Hitleris atplėšė 
nuo Lie- uvos Klaipėdą ir 
Klaipėdos kraštą, kurį lie
tuviai buvo atgavę sausio 
15 d., 1923 m. Vokietijos 
nacių vyriausybė iškėlė Lie
tuvos vyriausybei reikalavi
mą, kad jeigu Klaipėda ne
bus atiduota, tai Vokietija 
puls ir užims visą Lietuvą. 
Taigi Lietuvai nebuvo kitos 
išeities, kada priešas įrėmė 
durtuvu į krutinę, kaip tik 
sutikti su reikalavimu. Pirm 
negu Lietuvos vyriausybė 
sutiko su Vokietijos nacių 
reikalavimu, tai ji atsiklau
sė kitų didžiųjų valstybių, 
ar jos stotų Lietuvai į pa- 
gelbą, kada Hitlerio gink
luotos jiegas pultų Lietu
vą? Anglijos valdžia nuta
rė visai nesikišti į Lietuvos- 
Vokietijos ginčą; Sovietų 
Rusija tik “apgailestavo”, 
:kad Lietuva turi atiduoti 
Klaipėdą. Taigi Lietuva bu
vo priversta išpildyti Hitle
rio reikalavimus”.

*
AMERIKA rašo:

“Kovo 22 d. sukako 75 
metai, kai gimė Vydūnas, 
įžymus lietuvis rašytojas, 
mokytojas ir filosofas, Ma
žosios Lietuvos veteranas. 
Jo tikroji pavardė — Vilius 
Storasta. Vydūnas yra pa
rašęs daug knygų, kuriose 
jis skelbia aukštos dorovės 
mintis, yra redagavęs Ma
žosios Lietuvos jaunimo 
laikraštį (Šaltinis ir Jauni
mas — T.), lankęsis po vi
są Lietuvą su paskaitomis. 
Vydūnas yra kartą pasa
kęs: ‘Vaikas būdamas ir 
pastebėjęs, kaip doriškai 
silpninami yra lietuviai vo
kiečių, kaip jiems reiškiama 
panieka, pasirįžau savo am
žių tam skirti, kad lietuviai 
galėtų jaustis garbės ver
tais žmonėmis’. Šiam savo 
pažadui Vydūnas liko ištiki
mas. Yra žinių, kad jis te
begyvena Tilžėje. Jis daug 
nukentėjo nuo nacių ir kitų 
kraštutinių vokiečių, bet 

■ lietuvių neišsižadėjo. Kaip 
sako kun. Prunskis, Vydū
nas yra lietuviškos Gandhi. 
Vydūnas nerūko, nevartoja 
svaigalų, nevalgo mėsos, 
skelbia susivaldymo reikalą, 
nes. ‘kur geiduliai, kerštas, 
piktumas ir- pavydas šėlsta, 
ten gyvulys turi viršų žmo
guje’ ”.

*
NAUJOJOJE GADYNĖJE 

kolumnistas St. Strazdas ra
šo apie New York Times’e til
pusi straipsnį, pavadintą “Pa
vergtųjų tautų žodis”:

“New Yorko dienraštis 
grieštai pasisako už Atlan
to Čarterį, už mažųjų tautų 
laisvę. Jis kritikuoja Lon
dono Times siūlymą tenkint 
Stalino reikalavimus del 
‘strategingų sienų’. Ne v/ 
Yorko dienraštis sako: 
‘Amerika nesutiks, kad ru
sų pasitikėjimas ir bendra
darbiavimas butų nupirkti, 
statant mažąsias tautas į 
varžytinių rinką. Bandymas 
‘apysint’ Rusiją gali duot 
tokių jau pasėkų, kokių 
turėta su bandymu ‘apy
sint’ Hitlerį. Tegul nebūna 
iliuzijų šiuo klausimu: Eu
ropoje komunistinis Trojos 
Arklys nei kiek nestipres
nis už nacių Penktą Koloną. 
Europos tautoms abudu į- 
grisę...’ ” 
Strazdas pastebi:

“Galit įsivaizduoti, kaip 
jautėsi Maskvos garbintojų 
pakaleni ja, išgirdus šią 
Times nuomonę. Komunistai 
ir jų bendradarbiai iš New 
York Post sutinka padova- 
not Stalinui Lietuvą ir vi
są Pabaltijį. Jie dabar 
vaikščios ne kojomis, bet 
galvomis. Tegul jie cypia 
ir trypia. Teisybės žodis vis
gi praskambėjo”.

*
DRAUGAS rašo apie Kini

jos generalisimo Chiang Kai- 
Shek žmonos pasakytą kalbą 
Chicagoje:

“Ji lietė ne vien tik šio 
krašto reikalus, santikius 
•tarp Kinijos ir Amerikos, 
bet visu griežtumu pabrėžę 
būtinumą įgyvendinti ketu
rias laisves ir, atstatant po
karinį pasaulį, laikytis At
lanto Čarterio dėsnių. Jinai 
iškėlė obalsį — gyvenk ir

leisk gyventi. Tai ji ypač 
stipriai pabrėžė, reikalauda
ma, kad tarptautiniai san
tykiai tuo dėsniu remiantis 
butų tvarkomi. Ji grieštai 
ir stipriai pabrėžė, kad 
kiekviena tauta, ar ji dide
lė ar maža, turi lygią teisę 
gyventi laisvu ir nepriklau
somu gyvenimu. Didžiosios 
tautos turi pagelbėti mažo
sioms, bet nesiekti jas iš
naudoti. Be to, atstatant 
karo sugriautą pasaulį, ne
turi būti vietos nei piktu
mui, nei kerštui...”

*
NAUJIENOS rašo apie ne

senai Anglijos premiero, Wins
ton Churchill, pasakytą kal
bą:

“Iš premiero Churchill 
kalbos, pasakytos pereitą 
sekmadienį per radio, aišku, 
kad Britanijos valdžia sto- • 
ja ne už dviejų valstybių— 
Britanijos ir Rusijos — 
bloką, o už daug platesnę 
taikos palaikymo sistemą. 
Jisai kalbėjo apie trijų va- 
dovaujanči ųjų galybių 
(Anglijos, Amerikos ir Ru
sijos) glaudų bendradarbia
vimą ; gyrė didelį darbą, 
kurį atliko Tautų Sąjunga, 
ir siūlė sudaryti ‘Europos 
tarybą’ ar kitokiu vardu 
pavadintą tarptautinę orga
nizaciją. Šalia šitos organi
zacijos Churchill numato 
‘Azijos tarybą’. Tai yra ga
na miglotos mintys, bet, 
gal but, dar ne laikas da
bar daryti aiškiai apibrėš- 
tą, konkretų pokarinį pa
saulio planą.

“Buvo įdomu, ką Britani
jos premieras pasakys apie 
mažąsias tautas, kurias Hit
leris šiandien yra pavergęs, 
o Stalinas nori ‘išvaduoti’ 
ir pasiimti sau. Kalbėtojas 
paminėjo mažąsias tautas 
du kartu. Vieną kartą jisai 
pareiškė, kad jų ‘teisės ir 
interesai turi būti apsau
goti’. Paskui jisai pasakė, 
kad šalia didžiųjų valstybių 
‘turės būti keli valstybių 
susigrupavimai arba konfe
deracijos”, kurios siųstų sa
vo atstovus į Europos ta
rybą.

“Tokiu budu Churchillo 
mintis yra tokia, kad Eu
ropos taryba turi būti su
daryta iš didžiųjų valstybių 
atstovų ir mažųjų valstybių 
konfederacijų atstovų”.
Toliau Naujienos pastebi, 

kad jei tarp Londono ir Mas
kvos kiltų tuo klausimu gin
čas, tai Washingtonas parem
tų Londoną. Amerikos valdžia 
ištiesų stoja už mažųjų tautų 
teises dar aiškiau, negu Bri
tanija. Esą:

“Prezidentas Rooseveltas 
pripažįsta kiekvienai, kad 
ir mažiausiai, tautai pilną 
teisę turėti savo valdžią ir 
gyventi laisvai. Mažųjų tau
tų susigrupavimai į ‘sričių 
konfederacijas’ gali būti 
naudingas dalykas joms pa- i 
čioms, bet jeigu jos tam 
priešintųsi, tai Jungtinės 
Valstybės vargiai jas vers
tų”.

♦
SANDAROJE tūlas Tau

tietis rašo apie Amerikos lie
tuvių uždavinius, kuriuos sun
ku atlikti del įsivyravusių ki- 
virčių, ir sako:

“Kivirčai ir rietenos daro 
labai negražų įspūdį į tuos, 
iš kurių mes laukiame pa
gelbos ir užtarimo. Atsako- 
mingi žmonės Washingtone 
tėmija musų elgesį ir kar
tais nusistebėję pataria 
mums susivaldyti nuo tar
pusaviu ginčų. Ištikro, keis
tai atrodo, jog lietuvių kil
mės žmonės ir didžiausio 
pavojaus metu užsiima to
kiu tuščiu ir neproduktin
gu sportu, kaip jieškojimas 
priekabių ir suvedimų senų
jų sąskaitų.

“Atsikratykim nuo tų 
silpnybių kaip galima grei
čiau ; pirmoj eilėj tuose 
klausimuose, kurie paliečia 
Lietuvos vadavimą. Jei at
sirastų keletas nenuoramų, 
kurie be jokios atodairos į 
bendrus interesus, tęs se
nus kivirčus ir drums musų 
ramumą, tuos reikės palik
ti nuošaliai ir su jais visiš
kai nesiskaityti”. 
“Atsikratymas nenuoramų”, 

tai begaliniai puiki mintis!

Pirkite Karo Bondsus.
Karo Bondsai padės 
laimėti karą.

GAJI IR SOLIDARI žydų tauta niekad neužmiršta savo 
narių. Pavyzdžiui, jų leidiniai anglų kalba plačiai pažy

mi tokius faktus, kaip žydų kilmės kareivio dalyvavimą Tokio
bombardavime ir kituose žygiuose. Ir lietuviai turi atmįpti
savus žmones ir drauge parodyti, kad yra tokios kilmės pilie
čiai Amerikoje — lietuviai, kad jie remia visus Amerikos žy

gius, kovoja karo laukuose ir rūpinasi vi
sais vidujiniais Amerikos reikalais, kurie 
veda mus į pergalę, tai yra į pergalę visam 
vergijon patekusiam pasauliui.

Po Amerikos vėliava, visuose žemės 
kraštuose, šalia su daugelio tautų kilmės 
vyrais, kariauja už naują pasaulio ateitį ir 
lietuvių sūnus. Lietuvių vardus randame 
tarpe tų, kurie kovoja šiaurės Afrikoje, 
kurie garbingai atnešė pergalę ant Gua
dalcanal salos, kurie visur padeda įkūny
ti musų didžio prezidento Roosevelto api-
brėžtus (Atlanto Čartery) principus.

SLA kuopų, kuriose tie kovojantieji lietuviai priklausė, pa
reiga yra parodyti, kad tie musų vyrai nėra užmiršti, kad jų 
žygiai sekami ir įvertinami. Šalia su giminių laiškais, kuopų 
nariai turėtų jiems dažnai parašyti po V-mail laišką, pasvei
kinti juos, palinkėti ištvermės. Kuopos galėtų padaryti gali
mumo nusiųsti kartais tiems musų kovotojams kokių dovanė
lių kuopos vardu. Karo metu reikia išmesti iš galvos visas 
tas privatiškas “šumnias” pares, nes nė vienas mes nesame 
verti jokių ten ypatingų “pagerbimų”, kada musų amerikoniš
ko laisvo gyvenimo pagrindai yra tokiame pavojuje. Tik pa
našiam tikslui, kaip atminimui musų vyrų kovos frontuose ir 
panašiai, yra pateisinama pelnui rengiamos pramogos. Taigi, 
renkime juos. Kur nejuda vyrai, ten turėtų tuo reikalu tru
putį “kumštelti” moterys.

Kitas dalykas, moterų vykdomas, gali padėti Amerikos 
lietuvių vardą, kaipo gerų Amerikos piliečių, pakelti plačiosios 
Amerikos akyse. Galima surengti lietuviškų audinių ir išdir
binių parodėles pavadintas Lithuanian Popular Art Exhibition 
for Victory, ar kaip nors panašiai. Lietuviuose Amerikoje yra 
nemaža gražių drobelių ar medžio ar gintaro dalykėlių, kuriuos 
išstačius parodon galima tyčia aukštomis kainomis parduoti, 
pažymint, kad visas pelnas eina ŪSO, Raudonąjam Kryžiui ar
ba nupirkimui šautuvų ar kulkosvaidžio, kad hitleriška “ašis” 
greičiau nudardėtų į bedugnę... Paaukojant tokių dalykėlių pa
rodai ir pasirūpinus, kad angliški laikraščiai aprašytų, mes ga
lime laimėti labai daug už labai mažai. Atsiminkime, kad lie
tuvių vardas ateity bus labai dažnai reikalingas parodyti pa
sauly ne kaipo tunojusių, kol kiti kovojo, bet kaipo aktivių 
kovotojų visuose frontuose! Amerikos tvarkoje, be pasirody
mo, kad ir geriausi norai ir darbai gali likti nepastebėti. Šia
me krašte reikia veikti, bet drauge reikia ir kitų dėmesį at
kreipti, kad veikiama. Žydai tą daro, lenkai tą daro, kiti da
ro, tat kuo mes blogesni? Išstačius Lietuvos žemėlapį tokio
se parodose, butų daugiau painformuojama Amerikos visuome
nė, nereikėtų kaisti kada kartais amerikiečiai paklausia, kur 
ta Lithuania ‘ yra: Azijoj ar Afrikoj?... Jaunoms lietuvaitėms 
irgi proga parodose pasirodyti tautiniuose drabužiuose, plaka
tuose pažymint, kad Amerikos lietuvaitės šiandien garbingai 
dėvi ir WAACS ir kitas Dėdės Šamo uniformas.

Dirbkime, kalbėkime ir kalbėkime pasauliui apie save, 
nes niekas neateis, nepažvelgs į mėlynas musų akeles ir nepa
sakys: “Oh, wonderful!” Mes turime veikti ir garsintis, o tik 
tada busime “wonderful”!

Jeigu lietuvis buvo eroplane virš Tokio, jeigu Amerikos 
laivyno gailestingoji seselė lietuvaitė buvo vienintelė laivyno 
sesuo išsigelbėjusi iš Corrigedor, jeigu musų dukros yra 
WAACS ir kituose karo daliniuose, tai apie tai netylėkime, bet 
kur tik galime kalbėkime! Žinoma, čia didelis trukumas, kad 
mes neturime Amerikoje tokio leidinio anglų kalba, kokius turi 
čekai, belgai, olandai, lenkai, net britai, kurie per tuos leidi
nius rodo, ką jie veikia, kad padėti Suvienytoms Tautoms su- 
truškinti visą “ašį”.

Katkevičiene - Musų “Grandma”
Lai buna man leista pagar

bos žodį pasakyti apie Katrę 
Katkevičienę ir pavadinti ją 
“grandma”. Prašau skaityto
jus nesuprasti, kad ji yra per- 
sena. Visai ne! “Grandma” 
ją vadinu todėl, kad tuo bu
du jai suteikti pagarbą, nes 
“grandma” ypatybė yra vi
sų pasigailėti ir visus priglaus
ti, kas tik šaukiasi pagelbos.

Ką darydavo ir dar tebe
daro p. Katkevičienė? Aš ži
nau jos gyvenimo istoriją. 
Kai bent kuris mokinys bū
davo be cento ir be kamba
rio ir kai musų “grandma” 
tai sužinodavo — pasisteng
davo surasti patalpą ir paval- 
gindino, nes ji manė, kad 
kiekvienas lietuvis turi turėti 
lietuviškus jausmus, todėl ji 
ir rasdavo budus lietuvį tin
kamai pagelbėti. Ji taip dary
davo pirmiau, taip daro ir da

bar. Už tai kai kurie lietuviai 
profesionalai jai yra dėkin
gi-

Kai praktikavau Chicagoje, 
tai musų “grandma” dažnai 
pas mane užeidavo ir mudu 
pasikalbėdavome apie bėgan
čius lietuvių reikalus. Iš tų 
pasikalbėjimų aš esu įsitiki
nęs, kad lietuviški reikalai ir 
lietuvių dirvoje darbuotė jai 
yra pirmoje vietoje.

Nors dabar jos sveikata, o 
ypatingai akys, nėra pergera, 
o vienok ji netik rašinėja į 
Tėvynę straipsnius, perduoda
ma mums savo praktiškus 
prityrimus, bet taipgi apraši
nėja ir savo SLA kuopos vei
kimą.

Todėl aš sveikinu musų 
“grandma” ir linkiu jai dar 
daugiau energijos ir pasišven
timo lietuvių tautiškoje veik
loje. Dr. G. I. Bložis.

Tokia Mada...
Tokia mada jau atėjo — 
Tarp draugų, tarp geradėjų: 
Drąsiai į akis žiūrėti, 
O už akių apšnekėti. 
Arba vardą draugo teršti 
Ir kiek galint jįjį smerkti, 
Vietoj tarti: “Mielas broli, 
Gal pagelbos mano nori?”

Pranas Eimutis.
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SLA Reikalai ir Veikla
Springfield, Ill.

Is SLA 158 kuopos 
susirinkimo 1

SLA 158 kuopos susirinki
mas įvyko kovo 3 d. Pirminin
kas susirinkimą atidarė 2 vai. 
popiet. Prašė narius užsilai
kyti rimtai, svarstant organi
zacijos reikalus, kurių turime 
visą galybę ir kuriuos reikia 
kartą ant visados užbaigti. 
Po vardošaukio pasirodė, kad 
visi kuopos viršininkai randa
si susirinkime. Praeito susi
rinkimo .protokolas perskaity
tas ir priimtas, kaip užrašy
tas.

Iš Centro gauta laiškas rei
kale SLA Ketvirto Vajaus ir 
paliktas apsvarstymui vėliau.

Ligonių lankytojų raportas 
priimtas. Linkime musų kuo
pos ligoniams urnai pasveik
ti.

Parengimo komisija, išda
vus raportą, pareiškė, kad rei
kia į komisiją išrinkti dau
giau narių. Raportas priimtas 
ir paliktas nepabaigtiems rei
kalams.

Komisija — K. J. Civins- 
kas ir T. Tekerius — išdavė 
raportą, kaslink tyrinėjimo 
narės Juozupaitienės, kuri 
įprašo pašalpos iš N. ir N. 
Fondo. Iš raporto paaiškėjo, 
kad jos vienas sūnūs jau tar
nauja kariuomenėje, o kitas 
tuojau bus paimtas. Nutarta 
kreiptis j Centrą, prašant mi
nimai narei pašalpos.

Vasario susirinkimas buvo 
kiek trukšmingas, bet šis su
sirinkimas buvo rimtas ir, 
nuodugniai apsvarsčius, nutar

ta visus nesusipratimus už
baigti. Tai labai gražus pa
sireiškimas, ir mes visi nariai 
turime žinoti, kad mums rei
kia vienybės ir kad vieningai 
veikdami galime kur kas dau
giau atlikti. Taipgi reikia ži
noti, kad teisybė visuomet pa
ima viršų. Musų Susivieniji
mas yra Amerikos lietuvių 
fraternalė organizacija ir to
dėl, prisilaikydami konstituci
jos, dirbkime jos labui. Bu
kime fratemalais kiekviename 
reikale. K. J. Čivinskas.

Mt. Greenwood, 111.
SLA 178 kuopos nariams

Gerb. SLA 178 kuopos na
riai : šiuo kviečiu jus visus 
atsilankyti į musų kuopos su
sirinkimą, kuris įvyks balan
džio 4 d., 1 vai. popiet, K. Ju
rėno vietoje, 3240 W. 111-th 
St. Yra svarbių reikalų, todėl 
visi atvykite. Prašau visų pa
sižiūrėti į savo duoklių kny
gutes, ar nesate užsilikę su 
duoklių mokėjimu, ir jei taip 
— būtinai ateikite į susirin
kimą ir užsimokėkite, kad ne- 
liktumet suspenduoti, nes del 
stokos gazo sekretorius nega
li pas jus važinėti duoklių iš- 
kolektavimui.

Ateidami į šį susirinkimą, 
atsineškite gerų sumanymų 
parėmimui Raudonojo Kry
žiaus. Taipgi atsiveskite savo 
dukteris, sūnūs, marčias ar 
žentus prirašyti prie musų 
kuopos, nes jau prasidėjo S. 
L. A. Ketvirtas Vajus. Taipgi 
kvieču organizatorius laike 
šio vajaus jau pradėti dar

buotis. Kviečiu visus narius 
pagelbėti organizatoriams, kad 
jie galėtų prirašyti kodaugiau 
naujų narių: jei tik žinote to
kį lietuvį ar lietuvaitę, kurie 
galėtų prisirašyti prie SLA— 
nurodykite jų adresus organi
zatoriams, o organizatoriai 
atliks savo pareigas. Kviečiu 
į darbą visus SLA 178 kuo
pos narius!

B. Valentinas, pirm.

West Frankfort, Ill.
SLA 311 kuopos veikimas

SLA 311 kuopos susirinki
mas įvyko kovo 14 d. Susi
rinkimą pirm., J. Yesulis, ati
darė 2 vai. popiet. Užrašų 
sekr. iššaukė viršininkų var
dus. Dalyvavo visi. Praeito 
susirinkimo protokolas per
skaitytas ir priimtas vienbal- 
siaj.

Skaityta laiškas iš Pildomo
sios Tarybos, reikale Ketvirto 
Vajaus. Laiškas priimtas ir 
išrinkta organizatoriai, abudu 
senieji: Tony Yesulis ir Jur
gis Šiugždinis. Jie pasisakė, 
kad stengsis prirašyti dau
giau narių, negu prirašė lai
ke SLA Trečio Vajaus.

Skaityta laiškas iš SLA 
192 kp. nario, J. Svipo, New 
Kensington, Pa. Po apsvarsty
mo nutarta, kad nariai paau
kotų sulig išgalės. Surinkta 
$3.40.

Kovo 7 d. įvykusio baliaus 
komisija išdavė raportą. Pel
nas paskirstytas pusiau: pusė 
kuopai ir pusė Raudonąjam 
Kryžiui. Kuopai liko $42.39.

SLA 311 (Kp. Koresp.

TĖVYNĖ

Waterbury, Conn.
Pagerbėm buvusį pirmininką

Kovo 6 d. SLA 11 kp. sa
vo buvusiam pirm., Tarnui 
Matui, surengė pagerbimo va
karienė, mat T. Matas išbuvo 
11 kuopos pirm. 10 metų. 
Dabartinis kuopos pirm., J. P. 
Trečiokas, buvo vakaro vedė
ju ir pasakė įžanginę prakal
bėję. Po to pakvietė šiuos pa
kalbėti: vald. J. Janušaitį, 
adv. Al. Bronsky, aiderman 
Ed. Lasky, aiderman W. Kul- 
beck, adv. C. Balandą, dr. M. 
J. Conley, Mrs. Conley, dr. 
J. Zemon, Mrs. Zemon, J. Ta- 
reilą, P. Krugelę, J. Žeman- 
tauską, B. Petrauską, J. Ado
mėlį, vald. Al. Rice, K. Slo- 
kus, Adol. Kantautas, A. 
Orantas, Helen Lauryn, J. 
Ažunarį, p. Banienę, M. Sen
kuvienę ir Aldoną Matienę. 
Gauta nuo SLA prezidento, 
F. J. Bagočiaus, telegrama su 
pasveikinimu ir nuo kitatau
čio telegrama. Pirm. Trečio
kas įteikė T. Matui rankinį 
laikrodėlį. Ant pat galo buvo 
pakviestas ir pats “kaltinin
kas“ Tarnas Matas, kuris pa
sakė gražią prakalbą, padėko
jo kuopai ir rengimo komisi
jai. Parengimo komisija susi
dėjo iš: J. Trečioko, J. že- 
mantausko ir B. Petrausko. 
Dėkojo visiems svečiams už 
atsilankymą ir teikimą jam 
komplimentų.

Reikia pasakyti, kad T. Ma
tas yra energingas vyras. 
Nors jis turi daug užsiėmimų 
ir yra namų pardavinėtojas, 
o dirbtuvėje yra formanu, bet 
SLA 11 kuopoje veikia dik- 
člai. Kaip dabar nariai mažai 
lankosi į susirinkimus ir jei |

kas įneša, kad reikia bankietą 
surengti, tai į komisiją sunku 
gauti. “Tai ką, rengiatės jau 
mirti, kad neapsiimate į ko
misiją?” paklausia Matas, ir 
pasako, kad “aš parduosiu 
50 tikietų”. O kai ateina pas
kutinės dienos prieš parengi
mą — pasirodo, kad Matas 
pardavė 100 su kaupu. Ir jam 
yra lengva parduoti, nes jis 
yra Waterbury labai populia
ri škas. Jį visi pažįsta, tik jo 
labai neužkenčia Stalino gar
bintojai.

Tarnas Matas, kaip buvęs 
L. P. P. Kliubo pirmininku, 
taipgi gavo dovaną nuo kliu
bo — kėdę.

Aš nuo savęs linkiu jam 
daug energijos dirbti lietuvių 
labui ir SLA 11 kuopai.

P. Motiečius, sekr.

Akron, Ohio
Liūdnos žinios

Kovo 16 ir 17 dd. SLA 
354 kuopos nariai susilaukė 
visai netikėtą smūgį — tomis 
dienomis numirė viena SLA 
narė, a. a. Ona Rokienė ir 
musų kaimynas, Antanas 
Aleknavičius.

A. a. O. Rokienė numirė iš- 
sirgus apie mėnesį laiko. Bu
vo dar nepersena, nes turėjo 
dar tik 52 metus amžiaus. 
Paėjo iš Kauno rėdybos, Pa
nevėžio miesto. Po tėvais vadi
nosi Peleskytė. Į Ameriką at
važiavo 1907 metais į Brigh
ton, Mass. Apsivedė 1912 
metais su Jurgiu Roku ir į 
Akron atvažiavo 1919 metais. 
Čia išaugino sūnų Frank, ku
ris yra baigęs inžinieriaus 
mokslą ir dukterį Adelę. Abu
du yra padorus lietuviai.

Antanas Aleknevičius, kaip 
kunigas, sakydamas pamoks
lą, pareiškė, buvo drūtas, 
kaip aržuolas. Nesirgo nė vie
nos valandos. Parėjęs iš dar
bo vidurnakty nuėjo pasilsė
ti, kaip visi žmonės. Kovo 17 
dienos ryte jau rasta jo šal
tas kūnas. Buvo 62 metų am
žiaus. Paėjo iš Kauno rėdy
bos, Tajonių par., Gurcėnų 
kaimo. Į Ameriką atvažiavo 
1907 m., į De Kalb, III. Į Ak
ron gyventi persikėlė 1915 
m. Čia užaugino dvi dukteris 
ir vieną sūnų. Per visą gyve
nimą daug darbavosi bažny
čiai, kurioje ir atlikta didelės 
gedulo pamaldos.

Abudu palaidoti kovo 20 d. 
su bažnytinėmis apeigomis. 
Prie patarnavimo daug prisi
dėjo SLA 354 kuopa, nors a. 
a. Rokienė priklausė ir prie 
Lietuvių Piliečių Kliubo. Gra
žių gėlių turėjo užtektinai.

Lai jiems buna lengva šios 
šalies šaltoji žemelė, o gimi
nėms reiškiu širdingą užuo
jautą šioje jų liūdesio valan
doje. J. V. Ramoška.

Ansonia, Conn.
Iš SLA 66 kuopos 
susirinkimo

Kovo 14 d., lietuvių parapi
jos salėje įvyko SLA 66 kuo
pos susirinkimas, kurį vedė 
kuopos pirm. Stasys Buja- 
nauskas.

Buvo skaitytas laiškas nuo 
SLA Centro sekr. dr. M. J. 
Vniiko reikale SLA Ketvirto 
Vajaus. Išrinkta net 4 organi
zatoriai: J. Radzevičius, S. 
Trapkauskas, S. Bujanauskas 
ir Jurgis Barštys. Du pasta
rieji nors per praeitus SLA

f OfreSta

vajus nebuvo išrinkti organiz., 
tačiau daug organiz. pagelbė
jo naujų narių gauti. Ypatin
gai brolis J. Barštys yra pa
sekmingas gavime naujų na
rių. Nėra abejonės, kad jie 
visi per šį vajų gerai pasidar
buos.

Buvusio bankieto komisija 
raportavo, kad bankietas ge
rai pavyko ir davė pelno 
$169.47. Raportas priimtas su 
pagyrimu už tokį gražų pa
sidarbavimą.

Atstovai į Lietuvai gelbėti 
komitetą raportavo, kad mi
nėjimas vasario 16 gražiai pa
vyko ir dar davė $100.00 pel
no.

Išrinkta nauji iždo globė
jai — Veronika Barštienė ir 
Jonas Kantautas.

Raudonąjam Kryžiui paau
kota $10.00.

Korespondentas

Forest City, Pa.
A. a. Jonas Rimša, i 
SLA 2 kuopos narys

Kovo 9 d. su šiuo pasauliu 
atsiskyrė Jonas Rimša. Palai
dotas kovo 12 d. su bažnyti
nėmis apeigomis šv. Antano 
kapinėse.

A. a. J. Rimša prie SLA 
priklausė per 28 metus. Pa
ėjo iš Suvalkų rėdybos, Pil
viškių parapijos, Bartnikų 
kaimo. Dideliame nubudime 
paliko savo žmoną, sūnų Da
nielių ir 4 dukteris: Oną, Ma
rijoną, Matildą ir Ritą, ir se
serį Jogniešką Juluvienę. Bu
vo labai doras žmogus ir visų 
mylimas.

Lai jam buna lengva šios 
šalies šaltoji žemelė.

J. Gedraitis.

Rekorduokime Savo Darbus
GYVENAME šiurpų, tragingą laikotarpį, 

kurio rytojaus kriptį vargiai kas drįs
tų tiksliai pranašauti. Reikia nedvejojan

čiai suprasti, kad šis karas yra už asmens 
gyvybę, už tautų ir valstybių laisvę, už lais
vę demokratybės principais paremtą sant
varką ir galų gale už visą tą, ką įpratę va
dinti gražu ir žmoniška. Tas, kuris tiki 
žmoniškumui ir kuris trokšta matyti gyve
nime teisėtumą, negali rankas sudėjęs sėdė
ti bei laukti jo likimo išsprendimo. Jo tie
sioginė pareiga bei privilegija prisidėti vi
somis išgalėmis iškovoti tą aukštą troški
mą, kurio mes visi siekiame.

Žinodami ko siekiame, neprivalome at
sisakyti užmokėti kadir aukščiausią kainą, 
kad pasiekti to aukštojo idealo. Netolimos 
praeities gyvenimo įvykiai netik mus pa
ruošė, bet aiškiausiai įrodė, kad kitokio pa
sirinkimo jau visiškai nebeliko, jei norime 
būti laisvais. O kas malonėtų vergu tap
ti? Užtat, musų visų pareigos ir prievolės 
yra sukaupti visas jiegas, kuriomis tvirtai 
apsišarvavę tikrai laimėsime.

Mes, kaipo piliečiai ir kaipo tautinė 
grupė, einame musų valdžiai į pagalbą vi
somis išgalėmis, kad kuogreičiausiai laimė
ti pergalę. Mes perkame karo bondsus, 
daug dirbame ir aukojame Amerikos Rau
donąjam Kryžiui, siunčiame savo sūnūs į 
karo laukus, kur jau nemažai jų sudėjo 
didžiausią auką — paguldė savo galvas ant 
laisvės aukuro ir dar daugiau jų atiduos 
savo gyvybes. Taipgi daug lietuvių jau da
vė ir ateity pasirįžo dar daugiau duoti sa
vo kraujo musų kareiviams, žodžiu sa
kant, lietuviai kiek galima nusivokti iš ne
pilnų žinių, nuoširdžiai ir gausiai remia ka
ro pastangas. Tą daro lietuviai visose ko
lonijose.

Šioje linkmėje įžiūrima viena yda ar
ba, gal geriau pasakius, neapsižiūrėjimas, 
būtent: mes nevedame tikslios sąskaitos, t. 
y. nerekorduojame organizuotu budu gra
žios ir labai plačios veiklos, kurios rezul
tatai, mus pačius nustebintų, viskas tvar
kiai butų suskaičiuojama ir bendra sutrau
ka suvedama kartas nuo karto. Tuomet 
mes tikrai žinotume, kiek ir ko esame nu
dirbę ir galėtume aiškiai pasisakyti, kur sto
vime kaipo lietuvių grupė. Reikalui atėjus, 
o tokis reikalas tikrai ateis, mes aiškiai 
skaitlinėmis tuomet galėtume įrodyti savo 
prisidėjimą prie karo laimėjimo bei padary
ti atatinkamas išvadas, kurių svarbumą bei 
reikšmingumą jau ir dabar gali numatyti 
kiekvienas. (Apie tai vėliau teks pakalbė
ti.)

Visi labai gerai žinome, kad lietuvės 
moterys skaitlingais vienetais jau nuo se
nai daug dirba Amerikos Raudonąjam Kry

žiui, kas labai pagirtina. Tačiau, ar kas 
žino, kiek valandų jos išdirbo, kiek šimtų 
tūkstančių, o gal ir milionų bandažų jos 
pagamino? Aš manau, kad šiandien nie
kas negali šio klausimo kadir apytikriai at
sakyti. Ar kas iš mus žino, kiek lietuvių 
jaunuolių tarnauja Dėdės Šamo uniformo
je? Manau, nė vienas neturi nė mažiausio 
supratimo. O jų yra labai didelis skaičius. 
O kiek jų jau buvo užmuštų ir sužeistų? 
Kiek lietuviai kraujo aukojo, kiek lietuviai 
Karo Bondsų išpirko? Tai vis užvošta kny
ga, kurios puslapiuose įdomių davinių iki 
šiol dar niekas nebandė pasiskaityti. O tai 
netik begalo svarbi, bet ir būtinai reikalin
ga medžiaga, kuri, jei tiksliai sutvarkyta, 
gali ir ateity be mažiausios abejonės sulos 
svarbų vaidmenį musų pačių kreditui ir 
taip pat pastangose Lietuvą atstatyti po ka
rui.

Jei šiandien bent kokia svarbi valdiška 
įstaiga paklaustų musų, kiek mes, kaipo lie
tuvių kilmės žmonės, prisidėjome ir prisi
dedame prie karo pastangų, kokį atsakymą 
mes galėtume suteikti? Aš čia neapsirik
siu pasakęs, nors labai norėčiau šiame klau
sime būti klaidingu, kad nė musų organiza
cijos (didelės ir mažos), nė musų laikraš
čiai, nė pagaliaus veikėjai negalėtų kadir 
apgraibomis suteikti apčiuopiamų skaitli
nių. Mes dirbame ir atrodo daug dirbame, 
o jokių sąskaitų nevedame, kad žinojus, 
kiekgi ištikrųjų nudirbame. Pavyzdin, pa
imkime porą akivių atsitikimų Chicagoje 
sąryšy su paminėjimu Lietuvos nepriklau
somybės 25 metų sukakties. Viena, p. 
Daužvardienė, Chicagoje konsulo darbščio
ji žmona, šios sukakties intencijai sumanė 
bent 35 asmenis suverbuoti kraujo duoti 
Raudonąjam Kryžiui. Pritarimas buvo to
kis didelis, kad veik be jokios agitacijos 
atsirado liuosnorių suviršum šimtas, kurie 
paskirtą dieną in corpore aukojo po pantę 
savo kraujo. Jų užsilaikymas ir kantrumas 
buvo pavyzdingiausias, ką viršininkai labai 
aiškiai pastebėjo. Raudonojo Kryžiaus vir
šininkas, pastebėjęs lietuvių nuoširdumą ir 
jų pastangas, prisiuntė organizatorei labai 
malonią ir giliai įvertinančią padėką.

Čia jau lietuviams tenka nemenkas 
pliusas, o kiek tokių pliusų gal kasdien į- 
vyksta visai nepastebėjus?

Antras, būrelis Chicagos patriotų su 
pagelba tūlų organizacijų, taip pat Va
sario 16 garbei, pravedė vajų pardavimui 
Karo Bondsų už visą milioną dolerių, kad 
už tuos sukeltus pinigus Dėdei Šamui nu
pirkus didžiulį bomberį ir jį užvadinti LI- 
TUANICA, atminčiai mus didvyrių Dariaus- 
Girėno, kurie skrisdami į Lietuvą dešimtis 
metų atgal, yra įtarimų, buvo nušauti vo

kiečių. ši idėja lietuviuose labai prigijo ir 
16 vasario bankiete Blakstone hotely, apart 
kitų aukštų svečių dalyvaujant pačiam Ka
ro Bondsų vyriausiam pareigūnui, šis va
jus buvo net su kaupu užbaigtas. Greitu 
laiku, sakom° pamatysime šį didžiulį bom
berį Chicagoje su užrašu LITUANICA.

Apie šią stambią paramą žino netik 
Chicagos departamentas, bet ir Washingto
ne karo departamentas. Šis įvykis teikia 
lietuviams daug garbes ir gražaus prestižo 
musų valdžios sluoksniuose. O už kiek mi
lionų lietuviai yra išpirkę bondsų, už ku
riuos lietuviai negavo jokio kredito? Kas 
suskaitys? Šie du atsitikimai aiškiai įrodo 
svarbą rekorduoti musų visą valstybinę 
veiklą, kad lietuviai gautų atatinkamą ir 
pilnai užtarnautą kreditą.

Bet dabar kaip padaryti ir kas tą di
delį darbą atliks? Gal musų Susivieniji
mai, gal vaizbos butai, gal parapijos, gal 
ALT, gal lietuviški Amerikos Legiono pos
tai, gal laikraščiai, o gal atskirai šiam tiks
lui sutverti komitetai ? Šiuo tarpu nieko 
kongrečio nesiūlau, nors šiokį-tokį škicą 
turiu galvoje. Butų labai prasminga ir šiuo 
kviečiu laikraščius, organizacijas ir pavie
nius veikėjus objektingai šį sumanymą iš
nagrinėti viešai ir gal surasime tinkamą 
instanciją, kuri šį milžinišką, būtinai reika
lingą ir labai svarbų darbą, pajiegs tinka
mai nudirbti. Prašau nuomonių, pareiški
mų ir galimai praktiškų sugestijų.

DR. S. BIEŽIS.

Ar Mirusieji Gyvena?
Protas aptemo, širdis sustojo plakus, 
Kūnas atšalo, liežuvis sustiro...
Į amžinastį liko tik siauras takas, 
O mums del to tik ašara išbiro...

AMŽIAMS praslinkus, dar iki šiai die
nai niekas neįstengė išrišti tą klausi
mą, ar mirusieji .gyvena. Tiesa, daug viso

kių tvirtinimų randame. Net dideli gar
sus žmonės, kurie visą savo gyvenimą pa
šventė taip žingeidaus kiekvienam žmogui 
klausimo tyrinėjimui, daug argumentų pasa
kė už ir prieš. Tomai 'knygų, visokiose kal
bose, prirašyta tuo klausimu. Mes j jpaliksi- 
me nuošaliai negvildendami, lik (pažvelgsime 
į darbą žmogaus, kuris užsipelnė nemirtinos 
atminties vainiką, musų tarpe gyvenda
mas.
KUN. ANTANAS MILUKAS

Sūnūs kaimiečio Juozo Miluko. Gimė 
1871 m., birželio 13 d. Dzūkijoje, šeštokų 
kaime, Rudaminos vals., Seinų apskr. Lan
kė Rudaminos pradinę mokyklą, o po tri
jų metų įstojo į Mariampolės gimnaziją. 
Baigęs septynias klesas, įstojo į Seinų se
minariją. ,

Vos sulaukęs" 19 m. amžiaus, išėjo su 
plunksna į musų dirvonus, varpučių apžė

lusius, sunkaus darbo dirbti. Įstojęs į se
minariją, velionis kun. Milukas ruošėsi dide
lius tautos darbus dirbti. 1890 m. sausio 
30 dieną slaptame klerikų susirinkime se
kamai pareiškė:

“Gal kam pasirodys juokingos 
mano svajonės, bet ir tas juokimasis 
atneš man naudą, prisidės prie patai
symo mano pažiūrų. Tikiu į reikalin
gumą meilės tėvynei ir visuotino del jos 
pasišventimo gal, jei Dievas teiksis 
prilaikyti mane, kol nustos many pla
kus širdis del Lietuvos, kada busiu pa
guldytas ant lentos...

“Noriu būti lietuvių kunigu ir 
busiu, jei Dievas teiksis pašaukti ma
ne į tą garbingą savo kareivių eilę. 
Prisidėti prie pagerinimo Lietuvos dva
siško ir medžiagiško būvio, iškariauti 
lietuviams laimę ant žemės ir išprašyti 
laimę po mirties. Tai mano siekis! 
Tikėjimas, meilė, mokslas, triūsas. Tai 
mano medium.”
Velionis kun. Milukas savo “motto” 

laikėsi iki širdis nustojo plakusi: jis po 
trumpos vienos savaitės ligos, kovo 19 d., 
1943 m., pasimirė St. Katarinos ligonbuty 
ir su didelėmis iškilmėmis, kovo 23 d., pa
laidotas Šv. Jono kapinėse.

Velionis kun. Antanas Milukas lietuvių 
spaudos veikloje buvo plačiai žinomas. Už 
lietuvybę pavarytas iš Seinų seminarijos 
atvyko į Ameriką, čia redagavo Vienybę 
Lietuvninkų, įkūrė vyskupo Valančiaus Ap- 
švietos Draugiją, “Ivinskio Draugystę”, 
prisidėjo 1900 m. prie įrengimo pasaulinėj 
Paryžiaus parodoj lietuvių skyriaus. 1894 
m., nupirkęs už kun. Petro Abromaičio pi
nigus, nuo Tarno Astramsko spaustuvę 
Shenandoah, Pa., leido laikraštį Garsas 
Amerikos Lietuvių, p 1898 m. pradėjo leis
ti moksliško turinio žurnalą Dirva. Ten 
buvo išspausdinama medžiaga Daukanto 
biografijai, surinkta M. Davoino Silvestra
vičiaus; dr. J. Basanavičiaus Trakiškos Stu
dijos — trakiečių dzūkų dainos. Išleido, 
kaipo priedą prie Dirvos, Lietuvišką Albu
mą. 1903 m. Dirva sujungta su Žinyčia ir 
pavadinta Dirva-Žinyčia. Šio žurnalo tira
žas buvo platokas ir didokas skaičius eg
zempliorių buvo siunčiama Lietuvon po 
spaudos atgavimo 1904 m. Be to, kun. A. 
Milukas sudarė Lietuvių Katalikų Spaudos 
Bendriją, kuri paėmė žvaigždės leidimą. 
Bet neilgai bendrija gyvavo, tik iš vardo, 
kun. Milukas pats vienas leido žvaigždę sa
vaitiniu laikraščiu, vėliau pakeitė į žurnalo 
formą ir leido kaipo mėnesinį žurnalą. Per 
pora metų prieš jo mirtį žvaigždė išeidinė- 
davo tik tuomet, kai kun. Milukas pajieg- 
davo rinktinę medžiagą išleisti.

Kaipo organizatorius jis turėjo geriau
sią pasisekimą jaunimo tarpe: kur tik il
gesniam laikui apsigyveno, ten suorganiza
vo jaunimo įvairiais vardais kuopeles ir 
draugijėles. Pats mokydavo ir surasdavo

budus, kaip tą jaunimą pamokius lietuvių 
kalbos, istorijos. Būdavo jaunos mergaitės 
lavinamos deklamuoti eiles musų geriausių 
poetų. Rengdavo atatinkamus parengimus, 
lavindavo ir pratindavo jaunimą prie lietu
vybės. . ’

Grindys estradoje iš po kun. Miluko ko
jų nenukentėjo, bet del to ramiu budu jis 
nešė kultūros spindulius. Jis yra daug pas
kaitų surengęs. Pasižymėjęs kaipo isto
rikas, Lietuvos mylėtojas, tėvynės meilės 
skiepintojas, už ką Lietuvos vyriausybės 
buvo pripažintas ir apdovanotas 1935 m. 
Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio Vytauto 
Kavalieriaus ordinu ir kuklia pensija.

Paskiausias organizativis kun. Miluko 
darbas buvo, tai sumanymas Lietuvių Spau
dos Kliubo, kuriame jis iki mirčiai priklau
sė ir tarnavo kaipo iždininkas. Laidotuvių 
dienoje nemaža kliubo narių kun. Miluką 
pagerbdami palydėjo į kapus.

Protas aptemo, širdis sustojo plakus, 
smėlėmis užžertas karstas, išsiskyręs iš gy
vųjų tarpo, kun. Milukas nebus pamirštas 
per ilgus laikus, nes istorija jį minės kai
po lietuvį patriotą, dirbusį savo gimtiniam 
kraštui, savo tėvynės naudai.

, A. B. STRIMAITIS.

Paveiksliukai Vaikams

AMERIKOS šeimynose paprastai tėvai 
varžosi su vaikais del “comics”, o tie 
“comics”, kaip žinome komiškumo neturi; 

jie net pripildo jaunųjų galvas užmušimais, 
suktybėm ir panašiais dalykais... Tą maty
dami, rimto tėvų žurnalo “Parents’ Maga
zine”, New Yorke, leidėjai ėmė leisti visai 
tokius pat “comics”, tik su auklėjančiu tu
riniu. Vardai tų “comics” yra: “True 
Comics”, “Real Heroes”, “Calling All 
Girls”. Visai verta tuos leidinius netik duo
ti vaikams, bet ir nemokamai pagarsinti 
dar ir kitiems. Jie patenkina vaikų smal
sumą ir drauge yra kaip ir gerumo moky
tojai. K. KATKEVIČIENE.

Pavasariop
Milionai mažyčių, rusvų grudų, 
Prispaustų sunkiai po šaltu sniegu, 
Laukia jie saulės, kad juos apšviestų 
Žiemos šaltos metu.
Jie nori žaliuoti laukuos,
Išpuošti, išleisti grožybės žiedus — 
Milionai mažyčių, rausvų diegų 
Dygsta ir auga nors jie maža turi jiegų.
Švelnus vėjelis lengvais sparnais 
Plasnos ir gaivins diegus, 
Apšvies saulutė juos spinduliais 
Greitai ir gėlės žiedus išleis.

K. KIRDEIKIS.
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Visiems SLA Veikėjams ir Nariams
BALANDŽIO L dienq prasidėjo SLA Ketvirtas 

Vajus. Šis vajus, tikrenybėje, nėra ketvirtas, nes SLA 
vaju turėjo kur kas daugiau, ir vajus eiliuoti pradėta 
tik nuo pradžios “pažangos vaju”.

Ką SLA veikėjai ir nariai turi daryti laike šio va
jaus.7 Aišku, visi turime dėti pastangas prirašyti ko
dą ugi a u nauju nariu į musų didžiausią, turtingiausią 
ir lietuviškiausią organizaciją. Vien organizatoriams 
šių pareigu nepalikime. Vi-si bukime ory((nizuto.riuis. 
Sužinoję galinti prirašyti, praneškite organizatoriams. 
Prirašinėti narius reikia pradėti namie. Jei kurio na
rio pati ar vaikai dar nepriklauso — prirašykite juos. 
Jei kurios narės vyras nėra nariu — prirašykite ji. Di
dinkime SLA narių šimtaprocentines šeimas. Paskui 
pasidairykite tarpi- giminių, draugų, kaimynų ir pažįs
tamų. Didinkime Susivienijimą! Didinkime musu ri
mt organizaciją, l iesa, ir dabar musų Susivienijimas 
jau gana didelis, bet jis gali būti kur kas didesnis: vie
toje Ki.(MM) narių, jei visi širdingai padirbėtume — po 
šio vajaus turėtume 32.000. Tai butų atlikta prakilnus 
darbas! Ar galima.7 lik suremkime visi petin lis, tik 
pakalbinkime tuos, kurie dar nepriklauso — nė nepa
jusime. kai musų Susivienijimas padvigubės.

Ką veiktume, turėdami tokį didelį Susivienijimą 7 
Labai daug! Musų jiegos butų dvigubos, musų turtas 
butų du syk didesnis. Tuomet musų veikimas padidėtu. 
Musu žodis už Lietuvą ir lietuvių tautos likimą butu 
kur kas stipresnis. Mes būtume galingesni. Me,s bile 
kokį gerą sumanymą tuojau pravestame. Mes gyviau 
organizuotume jaunimą, steigtume lietuvių kalbos mo
kyklėles. daugiau nuveiktiune kultūriškų darbų. Kitaip 
tuomet mes žiūrėtume į visą pasaulį, kitaip į mus žiū
rėtų visi žmonės. Musų respublikos vėliava prakilniai 
plevėsuoti), nes musų visi darbai butų didesni, žymesni, 
kuopų susirinkimai pasidarytų gyvesni, veikimas padi
dėtų, veikėjui turėtume kur kas daugiau.

l'odel pasistengkime padirbėti visi! Pajudinkime 
žemę! Paklabinkime į kiekvie.no lietuvio duris. Pa
pasakokime jam musų tikslus ir siekius. Pareiškime, 
kad Susivienijimas rūpinasi pašaipa, labdarybe, lietu
vybe. kad jis ištiesia pageliais ranką kiekvienam savo 
nariui ir kiekvienam lietuviškam reikalui — ir ateis pas 
mus tūkstančiai. Ateis nauji veikėjai, nauji iniciato
riai. nauji už lietuvių tautos likimą kovotojai.

Vajus eina! Nesėdėkime sudėję rankų. J darbą, 
kas tik galime! -Juk mes žinome, kad geriausia priklau
syti Susivienijime Lietuvių Amerikoje. Žinomi', kad 
kiekvie.no gero ir doro lietuvio pastogė turi būti musų 
Susi vieni jime.

Padirbėkime laike Šio vajaus! Prirašykime kiek
vienas bent po vieną naują narį ir musų tikslas bus pil
nai. atsiektas.

S.L.A. Kuopų Veikla
Herrin, Ill.

SLA 181 kuopos 
finansinis raportas

Į Centrą pasiųsta $502.96 
Centras išmokėjo

pašalpų_______ $117.00

Centre lieka___ $385.96
SLA 181 kuopos valdyba

SLA 181 kuopa išrinko 
1943 m. valdybą iš šių narių:

Pirm. J. Lenkutis,
Vice pirm. L Petrauskas, 
Fin. sekr. I. Simokienė, 
Prot. sekr. U. Lenkutienė, 
Iždin. J. Aiman,
Iždo glob. I. Petrauskas, 
Organiz. M. Ravaitienė, 
Koresp. I. Simokienė, 
Maršalka J. Brusokas.
Musų kuopos valdyba kas- 

metą susideda veik iš tų pa
čių narių. Taip ir šį sykį, iš
skiriant vice pirm. I. Petraus
ką, kuris užėmė Charles La
pinsko vietą, nes pastarasis 
persikėlė į Detroito kuopą.

Musų užrašų sekr. M. Ra- 
vutienė, tas pareigas ėjus per 
daug metų irgi rezignavo. 
Sakė pasilsėjus iki kitų rinki
mų vėl atsiims darbuotis kuo
poje. Bet nedavėme jai ilgai 
ilsėtis: praeitame susirinki
me sekr. perskaičius iš Cen
tro laišką vajaus reikalais M. 
Ravaitienę išrinkome vajaus 
organizatore. Kuopa tikisi ge
rų rezultatų iki pabaigai va
jaus, nes musų Mariutė ne
tinginė.

Su šiuo mėnesiu persikėlė 
ir kitas musų jaunuolis Vik
toras Povilaitis į Detroito 
kuopą.

Kuopa turi du narius Dėdės 
Šamo karo tarnyboje: Juozas 
Ravaitis, kuris jau išvestas į 
užsienį ir Alfonsas Lenkutis 
(T. S.), kuris dar Amerikoje.

Musų kuopa aukojo del S. 
Schultz iš iždo ir atskirai pa

rinko. U. Lenkutienė viso iš
siuntė $6.20.

Dabartiniu laiku darbai ei
na gana gerai, bet veikimas 
rodos sumažėjo del gazo sto
kos. I. Simokienė, sekr.

Minersville, Pa.
Iš SLA 13 kuopos veiklos

SLA 13 kp. susirinkimas į- 
vyko kovo 14 d. Naujas ap- 
likantas, saržantas J. Sartaus- 
kas, kuris tarnauja Amerikos 
kariuomenėje, priėmė paliudi
jimą, kurį jam įteikė pirm. J. 
Gi abauskiutė.

Raportuojant, fin. sekr., M. 
Soponis, ir pirm. J. Grabaus
kaitė, pranešė, kad jie yra 
paėmę su miesto komitetu du 
ukius del žmonių, norinčių tu
rėti “Victory” darželius, kad 
užsiauginus daržovių. Žemės 
išdirbimas kainuos nebrangiai, 
gal po 50c. kiekvienam. Jie 
ragino narius, kad kiekvienas 
užsisakytų sau darželius.

Skaityta laiškas iš Centro 
seki., dr. M. J. Viniko, kuris 
ragina musų kuopą užsistatyti 
už viršininkus kauciją.

Sekr. perskaitė iš protoko
lo knygų peržiūrėtojų — A. 
Levono, O. Subatienės ir vice 
pirmininko raportą, sulig ku
rio musų kuopos turtas siekia 
$484.34.

SLA 13 kuopa del Ketvirto 
Vajaus išrinko šiuos organi
zatorius: A. J. Banišauską ir 
Vladą Adomavičių. Pastarasis 
dabar yra ir iždo globėju. Kaip 
girdėti, tiedu organizatoriai 
jau turi po aplikantą.

Čia dar turiu pastebėti, kad 
musų kuopos viršininkai su
gyvena kogražiausioje santai
koje. Gal taip yra del to, kad 
pirmininke yra mergina ir to
dėl kiekvienas stengiasi apsi
eiti komandagiausiai, svars
tant organizacijos reikalus.

Korespondentas.

Šimtaprocentinė SLA Narių Šeima

Sunderland, Mass. — Prieš kurį laiką lankiausi labai 
malonioje lietuvių ūkininkų šeimoje — Miko ir Lucijus 
Dabrikų ūky. ši patriotinga lietuvių šeima yra šimtapro
centinė SLA 37 kp. šeima. Jų vaikai—Stasys, Elena ir Julė 
dirba valdžios jiems pavestose pareigose. Dabrikai turi 
gražų tabako ir cibulių ūkį netoli Sunderland, Mass. Be 
Dabrikų, toje apielinkėje gyvena visa eilė lietuvių ūkinin
kų.

Nepersenai ši šimtaprocentine SLA šeima šventė 25 
metų savo vedybinio gyvenimo sukaktį, bet apie jos rengi
mą Mikas ir Lucija Dabrikai nieko nežinojo: jų kaimy
nas ūkininkas Povilas Jokūbaitis, penios Dabrikienės bro
lis bei Dabrikų vaikai — Stasys, Elena ir Julė —- nutarė 
jiems surengti siurprizo puotą.

Aš su Katarina Norvaišiene iš Kearney, N. J. ir Stasė 
Malonienė iš Richmond Hill, N. Y., taip pat buvome pak
viestos į tą puotą, kurioje buvo apie 100 žmonių. Trukš- 
mingai įvažiavus į Dabrikų ūkio kiemą, jie tiesiog buvo 
nustebinti tokiu nelauktu ir maloniu siurprizu.

Kadangi Dabrikai dirbo, tai, žinoma, vaizdas pasikei
tė: darbas staiga pavirto į linksmą puotą. Svečiai pradė
jo krauti dovanas, kurių Dabrikai gavo tiek daug, kad ne
buvo kur jų ir dėti. Net iš tolimos Chicagos Dabrikų 
draugai nepamiršo šio gražaus jubiliejaus, ir jiems atsiun
tė dovanų.

Kadangi šioje puotoje dalyvavo beveik vieni ūkinin
kai, tai aš turėjau progos pirmą kartą pamatyti, kaip 
lietuviai ūkininkai moka nuoširdžiai pagerbti savo drau
gus, sulaukusius sidabrinio vedybinio gyvenimo jubiliejaus.

Mikui ir Lucijai Dabrikams, kaipo geriems lietuviams 
patriotams, SLA nariams, ta proga svečiai linkėjo daug 
laimės. Tebūna leista man dar kartą viešai šiems pavyz
dingiems SLA nariams palinkėti daug, daug laimės.

IZABELE DILIENE.

Chicago, III. I
Iš SLA 134 moterų 
kuopos veikimo

Kai daugelio kuopų valdy- ' 
bos skundžiasi narių į susi- ! 
rinkimus nesilankymu, tai j 
mes džiaugiamės ir didžiuoju- į 
mūs savo narėmis, visados su
darančiomis skaitlingus, gy
vus ir geru upu susirinkimus.

Nauja susirinkimų vieta
Kiek anksčiau susidėjus tam 

tikroms aplinkybėms musų 
gerb. narės p. E. Rudauskie- 
nės malonus pakvietimas atei
ty laikyti kuopos susirinkimus 
po jos pastoge, Hollywood 
Anex, 2417 W. 43-rd St., su 
malonumu buvo priimtas ir 
pastarasis (kovo mėnesio) su
sirinkimas labai skaitlingas į- 
vyko aukščiau minėtoje labai 
jaukioje vietoje, kurioje ir to
liau bus laikomi šios kuopos 
susirinkimai.

Kuopon iš kitur 
persikėlusios narės

Smagu pastebėti, kad šios 
kuopos “šeimynėlė” vis auga 
ir auga. Kai naujų narių ne
spėjama prirašyti, tai musų 
laimei atsiranda iš kitų kuo
pų persikeliančių garbingų na
rių. Tokiomis narėmis yra p. 
Wanda Bijanskienė, Antanina 
Sįpranaitienė ir Magdelena 
Kiškis, kurias mes džiaugda
mos sveikinam sulaukę į savo 
būrelį.

Kraujas ir darbas Amerikos 
Raudonąjam Kryžiui

Kai prieš Lietuvos 25 metų 
nepriklausomybės apvaikščio- 
jimą organizuotas Chicagos 
lietuvių didelis būrys aukojo 
kraują Raudonąjam Kryžiui, 
tame bury ir musų kuopos 
keliolika organizuotų narių 
kraujo aukojo, kas turi būti 
tikru pavyzdžiu visiems SLA 
nariams.

Malonus buvo „ momentas, 
kai gerb. pirmininkė p. O. 
Biežienė pranešė, kad iki šiol 

dirbamos Raudonąjam Kry
žiui antklodės beveik jau baig
tos ir ištiesė parodymui. Tik
rai. buvo pasigėrėtina, netik 
daugelio musų narių padirb
tomis dalelėmis, bet ir jų gra
žių sujungimu, susiuvimu, ku
rį atliko p. O. Biežienė, E. 
Miller, E. Mockus, S. Ladiga, 
E. Surwell ir K. Jakubka.

Nutarta ir toliau visais bu
dais dirbti Amerikos Raudo
nąjam Kryžiui ir kitus pana
šiems darbams skatinti.

Aukos nelaimių ištiktiems 
SLA nariams

Kadangi nelaimių ištiktų 
narių atsišaukimai šioje kuo
poje visados randa širdingą 
prijautimą, tat ir dabar atsi
šaukusiems Stasiui Schultz ir 
Jonui Spivui paaukota po pen
kis dolerius.
Kuopos gražuolės 
narės vestuvės

Sužinojus ištekant musų 
žymią jauną gražuolę narę 
Lucille Jacobs-Jakubauskaitę 
už laivyno leitenanto Zenono 
Praninsko-Pranes, irgi įsigy
venusiu kuopoje papročiu, bu
vo pasiųsta dienoje vestuvių 
sveikinimai ir dovana. Linki
me didžiausios laimės jųdvie
jų gyvenime ir tikimės, kad 
musų mylima Lucille, nors 
dabar toli nuo mus gyvenda
ma, pasiliks visados musų 
kuopos nare.
Kuopos sergančios narės

Šiuo laikotarpiu trims kuo
pos sergančioms narėms: S. 
Cirul, K. Skutas ir K. Man- 
kus, įsigyvenusiu gražiu pa
pročiu, buvo visoms pasiųsta 
suraminimui gėlių.
Sveikatos Paskaitos

Kadangi patyrimas rodo, 
kad sveikatos paskaitų ren
gimas yra labai naudingas, 
tat nutarta ir šiame sezone 
kiek bus galima jų surengti, 
nes yra puiki proga vis pla
čiau susipažinti ir išmokti, 
kaip sveikatą užlaikyti. O to

kiems pamokinimams tikrai 
yra neabejotinas nuoširdumas 
gerb. dr. S. Biežio. Laikas ir 
vieta bus paskelbta vėliau.
Vajaus organizatorės

SLA Ketvirtam Vajui pra- 
! sidedant balandžio 1 d., iš

rinkta šios organizatorės: pp. 
E. Vengeliauskienė, E. Miller, 
E. Surwill. Tikimės, kad šių 
darbščių ir energingų narių 
laike Ketvirto Vajaus pasidar
bavimas žymiai padaugins 
kuopoje nares.

K, Katkevičiene.

RAYMONDAS BIEKŠA
Raj'mondas Biekša. SLA 245 kp. 

narys, Onos ir Petro sūnūs, turįs 
20 metų amžiaus ir gyvenus 343 
Elm St., Arlington, N. J., sausio 30 
d. sėkmingai užbaigė Princeton 
universitetą su Bachelor of Arts 
laipsniu. Tame universitete mokėsi 
3’į metus ir per visą laiką, kiek 
jam buvo žinoma, buvo vienintelis 
lietuvis. Raymondas buvo labai ga
bus studentas ir per tą laiką bu
vo apdovanotas stipendija, $1.200 
vertės. Studijavo chemiją ir ki
tus mokslus bei svetimas kalbas, 
jų tarpe ir lietuvių, kurią mokė 
lietuviams žinomas prof. Harold 
Bender. Raymondas davė keletą 
paskaitų studentams apie Lietuvą. 
Kovo 22 d. jis jstojo j College of 
Physicians and Surgeons Columbia 
universitete. New Yorke. Kolegija 
jam paskyrė $500 stipendiją, arba 
mokestį už pirmą metą, kaipo pa
sižymėjusiam studentui. Jis turi 
antro liutenanto laipsnį Medical 
Administrative Corps Suv. Vals
tijų kariuomenėje. Nors Raymon- 

i das Amerikoje gimęs ir augęs, bet 
gražiai vartoja lietuvių kalbą, nes 
jo namuose visuomet kalbama lie
tuviškai. Tai pavyzdingas lietuvis 
kitiems Amerikoje gimusiems jau
nuoliams. Linkime jam gero pasi
sekimo jo moksle ir kad ateity bu
tų toks geras lietuvis bei vertin
gas žmogus visai lietuvių tautai.

New Kensington, Pa.
Iš SLA 192 kuopos 
susirinkimo

SLA 192 kp. susirinkimas 
įvyko kovo 14 d. Pirmininkas 
A. Murauskas atidarė susirin
kimą ir vedė. Užrašų rast., I. 
IvGŠkienė, perskaitė praeito 
susirinkimo protokolą, kuris 
priimtas vienbalsiai.

Finansų raštininkas, J. Svi- 
pas, skaitė laiškus iš Pildo
mosios Tarybos. Laiškai pri
imti. Vienas laiškas buvo ra
ginantis išrinkti Ketvirto Va
jaus organizatorius. Išrinkome 
tuos pačius organizatorius: J. 
Svipą ir J. Sakalauską, kurie 
pasižadėjo dirbti kiek tik ga
lės.

Buvusi našlė F. Jurgaitienė 
gavo iš N. ir N. Fondo pašal
pą $5.00, bet gal jau pasku
tinį sykį, nes ji jau ištekėjo. 
Musų 192 kuopos nariai ir 
narės linki F. Jurgaitienei jos 
naujame gyvenime kogeriau- 
sios laimės.

Po visų komisijų raportų 
apsvarstymo, iždininkas paro
dė šešis bondsus, nupirktus 
už $111. Tai dabar SLA 192 
kuopa turi 18 U. S. War 
Bonds už tris šimtus ir $333.

Vienbalsiai nutarta paauko
ti del musų 192 kuopos nario, 
J. Svipo, įsitaisymui mekaniš- 
kos rankos. Iš 192 kuopos iž
do paaukojom $25.00, o pir
mininkas paskyrė B. Petrai- 
tienę parinkti aukų iš narių, 
dalyvavusių susirinkime. Au
kojo šie nariai ir narės: po 
dolerį — O. Bičiulienė, J. Sa
kalauskas, S. Dambrauskas. 
D. Ivoška, M. Vyšniauskienė, 
O. Glaudenienė ir A. Zagurs- 
kienė; po 50c. — A. Vyšniaus
kas, A. Bartkienė, Mr. ir Mrš. 
Vaitkai, A. Zaftrienė, F. 
Bakšienė, J. Martinkienė, H. 
Jamarunas; po 25c. — J. 
Daugirda, A. Glotnis, K.’ Ne
norta, P. Zaftra, U. Peteliu- 

nienė, B. Petraitienė, A. Mu
rauskas, U. Glotnis: smulkių 
25c. Aukų iš narių surinkta 
$12.75, iš iždo aukota $25.00. 
Viso iš SLA 192 kuopos bro
liui Svipui aukų surinkom 
$37.75.
SLA 1(12 kuopos nariams

Gerbiamieji: kas nebuvot 
praeitame susirinkime, gal ne
žinot, kad mes nutarėm po 
sekančio susirinkimo, kuris 
įvyks balandžio 11 d., toj pa
čioj vietoj ir tuo pačiu laiku 
turėsime “card party”. Komi
siją jau turime išrinkę ir lo
šimui kazyromis tikietai jau

SLA APDRAUDOS ĮVERTINIMO 
RAPORTAS Už 1942 METUS

Įstatymai reikalauja, kad apdraudos kompanijos ir frater- 
nalės organizacijos kasmet pateiktų valstijoms, kuriose daro 
biznį, ne tik smuiką savo raportą, bet ir raportą, atskirai paro
dantį, kokioj padėty yra pomirtinių fondas. Toks raportas 
vadinasi “Valuation Report” ir turi būti pripažinto aktuaro 
paliudytas. Pateikus jį valstijoms, jis taipgi turi but organi
zacijos organe.

Sekamas SLA raportas, prirengtas ir paliudytas aktuarų 
Woodward and Fondiller, buvo pateiktas valstijoms šiais me
tais. Jis parodo, kad SLA pripažinto turto 1942 metais turė
jo $1,815,521.14.

Iš to turto priklausė:
Pomirtinių Fondui______________ $1,634,967.30
Kitiems fondams _________________  180,553.84

Pagal mirtingumo lentelių pomirtinių fondas privalėjo tu
rėti atsargos $1,422,995 ir atsakomybėms $23.261, išviso 
SI,446.256.

Palyginus kiek yra ir kiek turėtų būti, randama, kad Su
sivienijimo Lietuvių Amerikoje pomirtinių fonde yra perviršio 
$193,936, kuris duoda tiek daugiau saugumo SLA apdraudos 
paliudijimams. Taip yra nežiūrint, kad SLA narių mirtingu
mas 1942 metais buvo 6.53 % punktais aukštesnis už 100, kai
po normos liniją, ir nežiūrint, kad ant savo pinigų teuždirbo 
3.51 e/< vietoj 4%.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
VALUATION REPORT

as of December 31, 1942, made to the Insurance Departments 
of the Various States as required by law.

VALUATION EXHIBIT
Assets-Actual and Contingent

Assets available for payment of death 
losses determined as follows: Admitted 
Assets $1,815,521 less sum of expense 
funds $9,751, sick and accident funds 
$146,173 and miscellaneous funds not 
available for claims $19,405 ____________________ $1,640.192

< Liabilities-Actual and Contingent
Net Tabular mid-year values of promised 
benefits on N. F. C. certicate $1.361,701 
on American Experience certificate 4%, 
$37,752, American Experience 3*^% — 
$21,757 on Juvenile certificate $1,779 ___________ $1,422,995
Liabilities of mortuary or benefit funds 
determined as follows: Total Liabilities, 
except reserve, $41,304 less sum of 
liabilities of expense funds, liabilities of 
sick and liabilities of miscellaneous
funds $18,044 __________________________________  $23,261

Total

Ratio per cent of assets — 
Actual and Contingent — 
(Item 38) to Liabilities — 
Actual and Contingent — 
(Item 51) 

The above valuation indicates that on the basis of the N. 
F. C. and Am. Exp. Table of Mortality with interest at four 
per cent the future assessments of the society, at the net 
rates now being collected, together with the now invested 
assets, are sufficient to meet all certificates as they mature 
by their terms, with a margin of safety of $193,936 (or 
13.41%) over and above the statutory standards.

MORTALITY
Ratio per cent of actual to expected mortality on gross 

amount at risk during
1942 — 106.53%
1941 — 125.04%
1940 — 127.79%
1939 — 117.85%
1938 — 133.18%

INTEREST INCOME FROM INVESTMENTS
Net rate of interest earned on benefit funds during

1942 — 3.51% 
1941 — 2.98% 
1940 — 2.94% 
1939 — 2.52% 
1938 — 2.59%

State of New York I
County of New York f ss ’

Rishard Fondiller, Pres., Woodward and Fondiller, Inc., 
being duly sworn, deposes and says that he is the actuary 
who made the foregoing computations and answers to the 
questions above set forth concerning the condition of the 
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA as of December 31, 
1942 and that the same are correct ant true to the best of his 
information, knowledge and belief.

WOODWARD AND FONDILLER, INC., 
RICHARD FONDILLER, Pres.

. Actuary
(Notary Public) M. J. VINIKAS,

(Seal) Secretary

padaryti. Geri prizai geres
niems lošikams bus duodama. 
Į komisiją įeina: I. Ivoškie- 
nė, U. Peteliunienė, H. Jama- 
runas ir K. Nenorta. Prie to, 
turėsime skanių užkandžių ir 
išsigėrimo. O kas neloš kazy
romis, tai taip galės smagiai 
laiką praleisti su seniau ma
tytais draugais ir draugėmis.

Vietiniai SLA nariai ir na
rės, taipgi apielinkės lietuviai, 
kam laikas pavelys, malonė
kite atsilankyti į virštainėtą 
parengimą. Pradžia 6:30 vai. 
vakare. Kviečia rengimo ko
misija.

SL\ 192 Kp. Koresp.

___________ $1,446,256

Dec. 31. 1942 — 113.41%
Dec. 31, 1941 — 113.93%
Dec. 31, 1940 — 112.48%
Dec. 31, 1939 — 112.72%
Dec. 31, 1938 — 117.80%
Dec. 31, 1917 — 101.58%

kiekvie.no
kiekvie.no
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Klaipėdos Krašto Atplėšimą Minint
GENERALINIO KONSULO J. BUDRIO KALBA, 

PASAKYTA KOVO 21 D., BROOKLYNE
Išgyvenau Klaipėdos krašte ---------------------------------------

be pertraukos keturis metus. 
Pamilau jį ir vėliau, gyven
damas arti jo, iki pat atvyki
mo į Ameriką, atydžiai se
kiau jo gyvenimo pulsą ir nie
kuomet nuo jo nenutolau. Pra
leisdavau ten visą savo liuos- 
laikį bei atostogas.

Kopos su žvejų laimais, ir 
ypač Juodkrantė, buvo mano 
mylimiausios poilsio vietos. 
Mėgdavau iš Smiltynės obzer- 
vuoti Klaipėdos uostą. Kitoje 
marių pusėje prie krantinės 
kraunami laivai. Kiek jų. 
Vienas, du, toliau dar keli. 
Tik prie krantinės — 14, gi 
dar pusė tiek ant reido lau
kia savo eilės. Laivai iškėlę 
įvairių įvairiausių vėliavų iš 
gana tolimų uostų. Ant kebų 
laivų ir Lietuvos trispalvė 
plevėsuoja. Ne šimtai, bet jau 
tūkstančiai darbininkų links
mai rita Lietuvos sviesto bač
kutes, neša kiaušinių dėžes, 
linų, miško išdirbinių, degtu
kų ir daug ko kito. Dar prieš 
penkis metus retas laivas 
sukdavo į Klaipėdą ir tai 
papildyti laivo krovinį, 
čia krovinio visam laivui

už
tik
nes 
ne

buvo. Apie tokį skaičių laivų 
niekas nei nesvajojo. Tokių 
didelių keliančių prekes kranų 
(elevatorių) nebuvo; o ir pa
čios krantinės, nei tos daugy
bės sandėlių taip pat nebuvo. 
Daug ko anksčiau nebuvo.

Man teko matyti Batumo, 
Poti, Novorasiisko, Daireno, 
Tsingtauo, Šanghajaus, Hong- 
kongo, Singapūro ir daugybę 
kitų, žymiai didesnių už Klai
pėdą, uostų. Tačiau tai buvo 
vis svetimi, ne savi, uostai. 
Čia gi musij senoji, viena iš 
seniausių, bet kartu ir jaunu
tė, tauta per kelis metus pa
darė stebuklus.' Klaipėdai ir 
jos gyventojams Karaliaučiaus 
uostas buvo nepasiekiamu ide
alu. Gi štai mes dabar jau pa
siekėm Karaliaučiaus uosto 
trafiką, gi už vienų kitų me
tų butume jį lengvai praviję. 
Atrodė jau, kad naujoji Lie
tuva suprato Mindaugo ir Vy
tauto klaidas, kurie nebuvo 
įvertinę juros reikšmės, ir dir
bo išsijuosę, kad Lietuvos 
trispalvė laivais butų išnešio
ta po tolimiausius pasaulio 
kraštus.

Sekant visa 
dis smarkiau 
sau galvojau: 
mes, bet lai
semdami stiprybę iš savo tau
tos gražios ir didingos praei
ties. užima pasauly tinkamą, 
lygią su kitomis tautomis, vie
tą”.

Grupėmis ir pavieniai, kaip 
į šventą žemę, lankėsi lietu
viai į Klaipėdos kraštą. Grįž
davo iš ten pilni entuziazmo 
bei pamilę jį. Su Klaipėdos 
kraštu Lietuvai atėjo švieses
nis gyvenimas, daugiau vilio
janti ateitis.

tai, mano šir- 
plakdavo ir aš 
“Gal jau nebe 
musų vaikai,

Klaipėdos kraštas, kuomet 
Lietuva jį gavo. Vokietijai ne
priklausė. 1928 metų sausio 
29 dieną Berlyne tarp Lietu
vos ir Vokietijos buvo pasira
šyta, gi 1929 metų balandžio 
24 dieną ratifikuota, “Sutar
tis su Vokietija sienos daly
kams sutvarkyti”, kuria ei
nant ir Vokietija iš savo pu
sės patvirtino šį kraštą esant 
Lietuvos ribose.

Yra rimto pagrindo many
ti, kad prie 1922—23 metų 
tarptautinės padėties, Strese- 
mano vyriausybė Klaipėdos 
krašto klausimo išrišimą taip 
kaip jis įvyko, bent anuo me
tu, skaitė ir sau pageidautinu. 
Vokietija jau turėjo panašų 
skaudulį Dancige, kur sėdėjo 
Tautų Sąjungos, Lenkijos bei 
Uosto komisionieriai. su ku
riais teko skaitytis, nes Vo
kietija buvo persilpna ir ven
gė aštrių .tarptautinių kon
fliktų. Vokietija gal ir butų 
norėjusi Klaipėdos kraštą ma-

tyti “laisvo miesto” padėty, 
tačiau žinojo, kad tokiu atve
ju tų visų komisionierių nei 
Klaipėdoje neišvengtų, o tai 
reikštų naujų konfliktų. Im
dama dėmesin, kad Klaipėdo
je ne tik liko visi seni jos 
valdininkai, bet prie jų dar 
per 3 metus prisidėjo apie 
3.000 naujų paskolintų valdi
ninkų, Vokietijai saugiau ir 
patogiau buvo turėti reikalą 
su maža valstybe Lietuva.

Lietuva vos pati pradėjusi 
gyventi buvo ir finansiniai 
silpna. Vokietija tad ir manė, 
kad Lietuva nepajiegs nei 
ūkiškai užimponuoti Klaipėdos 
gyventojams, nei nepajiegs 
ten savo valdininkų atsiųsti. 
Su ja galima bus lengvai viso
kius nesusipratimus -išrišti ir 
gal net praplėsti savo įtaką 
ne tik ant to krašto, bet per 
jį ir ant visos Lietuvos. Pa
vyzdžiui, žinodama, kad Lietu
va silpna finansiniai, Vokieti
ja galėjo ištiesti jai “draugiš
ką” ranką didesnei paskolai 
užtraukti. Vokietija visuomet 
vedė gerą diplomatinę politi
ką, gudrią finansinę 
ir puikią propagandą 
pasaulį. Nuo pat 
sutarties, Vokietijos
buvo naują Vokietijos respub
liką atvaizduoti atsipalaidavu
sią nuo buvusio imperijos lai
kais karingumo ir išdidumo. 
Tuo tikslu neatidėliodama ji 
sudarė draugingiausias 
tis su savo kaimynais, 
na iš pirmųjų paskyrė 
jas Baltijos valstybes
tf rius. Jos spaudoje laiks nuo 
laiko pasirodydavo draugiški 
vedamieji straipsniai pilni su
pratimo atgimusių tautų tau
tinėms aspiracijoms: kadangi 
vokiečių tauta pati kenčia nuo 

tat ji su- 
mažesnes

Viso to tikslas buvo 
simpatijas, migdyti

politiką 
po visą 

Versalio 
tikslas

sutar- 
Ji vie- 
i nau- 
minis-

pralaimėto karo, 
pranta ir užjaučia 
tautas, 
laimėti
pasaulį ir patylomis stengtis 
atiiuosuoti kietai užrištus Ver
salio sutarties mazgus. Kitas 
jos tikslas buvo — atvaiz
duoti Vokietiją po karo ūkiš
kai nusmukusią ir nepajiegią 
uždėtos jai Versalio sutartimi 
naštos išpildyti. Ypač kad ji 
turėjo atiduoti savo laivyną; 
teritorialiai tapo apkarpyta 
bei nustojo visų savo koloni
jų Vokietijos finansinis geni
jus, profesorius Schacht, taip 
tvarkė šalies finansus, kad 
Vokietija tikrai atrodė nieko 
neturinti ir nepajiegianti nei 
pati atsistatyti nei savo duok
lių alijantams atmokėti. Taip 
išviršiniai atrodė Vokietijos 
banko balansai. Vienok tuo 
pačiu laiku užsieniuose buvo 
įsteigta daugybė prekybinių 
bei finansinių korporacijų, la
bai artimų Vokietijos Reichs- 
bankui. Tos “svetimos” korpo
racijos ir duodavo milžiniš
kas paskolas ten, kur Vokie
tijai jų reikėjo. Pasėkoje to, 
laimėjusiose karą ir gaunan
čiose iš Vokietijos reparacijas 
šalys dar ilgai riogsojo su
griautų laike karo fabrikų ir 
kitokių pastatų likučiai, kai 
tuo tarpu Vokietija ne tik 
visus fabrikus bei laivyną at
statė. bet, vietoje per karą 
sudegintų ūkininkų lūšnų, pas
tatė jiems puošnias murines 
sodybas. Vokietijai netiktai 
lėšų vidaus reikalams, bet mil
žiniškos sumos buvo leidžia
mos politiniems reikalams bei 
propagandai užsieniuose.

Žvilgterėkime, kas buvo da
roma Klaipėdos krašte. Pir
miausiai, kai tik Berlynas įsi
tikino, kad tas kraštas visvien 
iš Reicho taps išskirtas, per 
kelias dienas valstybinis tur
tas buvo už bevertes markes 
Gr tos pačios skolos) parduo
tas Klaipėdos miesto bei ap
skričių savivaldybėms. Tokiu 
budu visi siaurieji geležinke
liai ir net fortas prie įėjimo 
į Klaipėdos uostą atsidūrė

pa-
bu-
m.,

teismų 
bei re-

metus

Klaipėdos miesto bei apskri
čių savivaldybių rankose. Ge
ležinkelių linija, supanti mies
tą, prikjausė privatiems fab
rikams, kurie sudarė akcinę 
bendrovę linijai eksploatuoti. 
Mat, Vokietija tikėjbsi, kad 
nežiūrint kas gautų kraštą 
valdyti, savivaldybėm vis liks 
vokiškomis. Alijantų atstovai, 
atvykę kraštą perimti ir jį 
valdyti, tų “pardavimų“ nety
rinėjo ir į tai nereagavo. Fran-, 
euzų, kaip pirmiau ir vokie
čių, įgulos už kareivines nuo
mos nemokėjo; tačiau kuo
met tose pačiose kareivinėse 
buvo patalpinta Lietuvos įgu
la, Klaipėdos miestas iš Lie
tuvos valdžios pareikalavo 
nuomos po 10,000 litų me
tams, kurią, teko mokėti visą 
laiką. Ali jautai savo palitika 
Klaipėdos karšto link, nuosta
biai padėjo ir per visą laiką 
ir toliau padėdavo Vokietijai.

Visiems žinomi motyvai, į 
del kuriu tas kraštas buvo Į 
atskirtas nuo Vokietijos — 
kraštas nevokiškas, o nuo am
žių lietuviškas. Atrodo pa
prastas ir logiškas dalykas 
perduoti jį Lietuvai. Pagaliau, 
jeigu gyventojų dauguma, per 
šimtmečius gyvenusi po vo
kiečiais, buvo skirtingos kul
tūros, tai galima buvo paruo
šti autonomijos statutą.

Tačiau nei to nereikėjo: 
ti Lietuva tą pažadėjo, 
tent Lietuvos seimas 1921
lapkričio 11 d., priėmė rezo
liuciją, laidojant Klaipėdos 
kraštui įpatingą jo savitumui 
apsaugą. Lietuvos seimas iš
kilmingai pareiškė, kad pripa- 
žinsiąs kraštui demokratiniais 
principais pargįstą autonomi
ją vietos ūkio, administraci
jos, darbo apsaugos, 
sutvarkymo, švietimo 
ligijos srityse.

Vienok per trejus
nuo atskyrimo kraštas buvo 
valdomas franeuzo, kuris da
rė viską, kad netik butų iš
laikytas krašto vokiškas ele
mentas, betgi dar sustiprinti 
vokiškumą importuodavo val
dininkus bei mokytojus. Jo 
politika buvo aiškiai provo- 
kiška ir tiesiog demonstraty
viai prieš lietuviška, nukreip
ta tiek prieš pačią Lietuvos 
valstybę, tiek prieš vietos gy
ventojus lietuvius. Tas as
muo, pats būdamas francu- 
zas, nepriimdavo patarimų ir 
Francuzijos atstovo Kaune ir 
net su juo dėlto susipyko. 
Pastebėjęs karininkus ar pa- 
gelbininkus draugaujant ar 
simpatizuojant lietuviams, tai 
siųsdavo juos atgal į Franci- 
ją.

Nors Klaipėdos kraštas po 
1923 metų sausio mėnesio į- 
vykių buvo lietuvių rankose, 
nors Alijantų atstovai, ka
riai bei laivai apleido Klaipė
dą vasario 19 d., tačiau de 
jure jis buvo perleistas Lie
tuvai daug vėliau ir tai su 
sąlygomis, kurios Lietuvą su
varžė ir nelojaliam gaivalui 
suteikė galimybę kišti lazdas 
į valstybinio vežimo ratus.

Įvairių provokiškų grupių 
peticijos visuomet rasdavo 
signataruose advokatus ir už
tarėjus. Krašte tiesiog neįma- 
naina buvo pereiti prie nor
malaus gyvenimo. Nematomos 
rankos dirigavo ir darė viską, 
kad kiršinti vietinius gyven
tojus prieš Lietuvą ir kad po
litinė mažo krašto atmosfera 
butų visą laiką užnuodyta.

Nepraėjo nei dviejų mėne
sių nuo krašto parėmimo Lie
tuvos žinion, kaip staiga per 
naktį iškilo 
nis streikas, 
slaptingiems 
sisekė ir po 
nutrauktas. 
Štalhelmo i 
dovaujamos iš Tilžės atsargos 
kapitono Amon,. buvo bando
ma organizuoti sukilimas. Abu 
nepasisekę žygiai susilpnino 
bei kuriam laikui nuslopino 
diriguojamus iš užsienių irri- 
dentiškus veiksmus.

(Bus daugiau)

visuotinis politi- 
. Tas streikas pa

rengėjams nepa
keliu dienų buvo 
Tuojau po to 

organizacijos, va-

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti kovo 27, 1943

Išmokėtos pomirtinės
MOTIEJUS KMIELIAUSKAS, 1 kp., Edwardsville, Pa., 

gimęs vas. 12 d., 1885 m., Punske, Suvalkų rėd. Prie 
SLA prisirašė birž. 12 d., 1921 m. Numirė vas. 23 
d., 1943 m. nuo dusulio. Velionio pusbroliui, Vincui 
Kmieliauskui, pomirtinės išmokėta-------------- $600.00

ONA VERBYLIENĖ, 7 kp., Pittston, Pa., gimus liepos 
13 d., 1878 m., Liudvinavo kaime, Kalvarijos apskr., 
Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė geg. 3 d., 1909 m. 
Numirė sausio 5 d., 1942 m. širdies liga. Pomirtinė 
apmokėjimui laidotuvių lėšų išmokėta Casimir Ki- 
ziui sumoje_____________________________ $150.00

JUOZAS VALVONIS, 7 kp., Pittston, Pa., gimęs spal.
1 d., 1886 m., Miroslavo vals., Seinų apskr. Prie SLA 
prisirašė bal. 8 d., 1923 m. Užmuštas kasyklose ko
vo 12 d., 1943 m. Velionio moteriai, Veronikai Val- 
vonienei, pomirtinės išmokėta-------------------------$1,000.00

MAGDĖ JAVARAUSKIENĖ, 11 kp., Waterbury, Conn.,
gimus vas. 20 d., 1879 m., Džiaugiu kaime, Rau
donės vals., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė bal. 5 
d., 1927 m. Numirė kovo 2 d., 1943 m. širdies liga. 
Velionės seserėnai, Marcelei Vasiliauskienei, pomir
tinės išmokėta -------------------- - ---------------------- $600.00

JUOZAS BALTRUŠIS, 11 kp., Waterbury, Conn., gimęs 
1871 m., Bliuviškių kaime, Suvalkų rėd.^Prie SLA 
prisirašė liepos mėn., 1901 m. Numirė vas. 2 d., 
1943 m. nuo kraujapludžio. Velionio moteriai, Onai 
Baltrušienei, pomirtinės išmokėta----------------$150.00

ANTANAS BULOVAS, 76 kp., Brooklyn, N. Y., gimęs 
rugp. 20 d., 1884 m., Lietuvoje. Prie SLA prisira
šė bal. 14 d., 1914 m. Numirė vas. 21 d., 1943 m. 
vėžio liga. Velionio moteriai, Saliomei Bulovienei, 
pomirtinės išmokėta_____________________ $150

MARĖ SIROCKIENĖ, 164 kp., Frackville, Pa., gimus 
rugs. 1 d., 1876 m., Kalvarijos apskr., Suvalkų rėd. 
Prie SLA prisirašė kovo 2 d., 1920 m. Numirė ko
vo 10 d., 1943 m. širdies liga. Velionės sunui, Juo
zui Sirockiui, pomirtinės išmokėta------------  $150.00

ALPHA LAWRENCE, 198 kp., Akron, Ohio, gimus 
gruod. 20 d„ 1898 m., Akron, Ohio. Prie SLA prisi
rašė gruod. 13 d., 1925 m. Numirė vas. 9 d., 1943 
m. smegenų liga. Velionės vyrui, James Lawrence, 
pomirtinės išmokėta ___________________  $1,000.00

BRONIUS SAUSEVIČIUS, 200 kip., Detroit, Mich., gimęs 
rugs. 3 d., 1875 m., Seinų apskr., Suvalkų rėd. Prie 
SLA prisirašė birž. 7 d., 1925 m. Numirė lapkr. 8 
d., 1942 m. širdies liga. Velionio sunui, Chester Sau- 
sevičiui-Sands, pomirtinės išmokėta----------- $150.00

POVILAS BINKIS. 261 kp., Greenport, N. Y., gimęs rug
sėjo 5 d., 1887 m., Troškūnuose, Panevėžio^ apskr. 
Prie SLA prisirašė geg. 1 d., 1926 m. Numirė liepos 
1 d., 1934 m. širdies liga. Velionio dukterei, Onai 
Binkiutei, pomirtinės išmokėta ----------------- $85.72

.00

$4,035.72
$23,395.72

Viso___________________________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

Išmokėtos ligoje pašalpos
J, GALINIS, 7 kp., Pittston, Pa. Sirgo 8 savaites ir 3 dienas -------- $51.00

RAČINSKIENĖ, 30 kp., Scranton. Pa. Sirgo 3 s. ir 5 d. --------  23.00
OBELIŪNAS. 35 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 1 s. ir 3 d. -------- 13.50
AIMUTIS, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 3 s. ir 5 d.------------------- 46.00
GUBIS. 60 kp.. Grand Rapids, Mich. Sirgo 12 s. ------------------------ 72.00

Sirgo 5 s. ir 5 d. _____ 35.00
13.00 
26.00 
36.00 

101.00

o.

K. 
M.
O. VAILIONIENĖ, 66 kp., Ansonia, Conn.
A. GUSTIS. 86 kp., N. S. Pittsburgh, Pa. Sirgo 2 s. ir 1 d.----------
J. MIZERIENĖ, 88 kp., E. St. Louis. Ill. Sirgo 4 s. ir 2 d.--------
V. GEVEREKAS, 110 kp., Plains. Pa. Sirgo 8 s. ----------------------------
A. CAPIENĖ, 113 kp., Thompsonville, Conn, Sirgo 21 s. ir 3 d. _ 
D. VAITEKUNIENĖ, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 8 s. ir 3 d.----- 38.25
J. UŽUNARIS, 139 kp., Chicago, Ill. Sirgo 1 s. ir 4 d. ------------------  10.00
A. RUČINSKIENĖ, 139 kp., Chicago, Ill. Sirgo 13 s. ir 2 d.-------------52.50
A. MIGLINAS. 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 12 s. ------------------------ 36.00
J. PAULUKONIS, 199 kp., Shaft, Pa. Sirgo 5 s. ----------------------------- 60.00
J. STAŠAITIS. 211 kp., Mahanoy City. Pa. Sirgo 2 s. ir 5 d.-------------34.00
MIKAS SVIRSKIS, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 12 s. ----------  54.00
F. AUSTIS, 226 kp., Chicago, Ill. Sirgo 3 s. ir 5 d. -----------------------  23.00
M. KURTIS, 226 kp., Chicago, Ill. Sirgo 6 s. ------------------------------------- 54.00
M. SCOTT, 247 kp., Aliquippa, Pa. Sirgo 14 s.-------------------------------------117.00
J. STRAVINSKAS, 275 kp.. Springfield, Ill. Sirgo 6 s. ir 2 d.---------- 38.00
P. MIZARAS. 303 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 12 s. --------------------------- 72.00
V. PLITNIKIENĖ, 318 kp., Worcester. Mass. Sirgo1 5 s. ir 5 d.----- 52.50
A. ŠVEDAS, 318 kp., Worcester, Mass. Sirgo 10 s. ---------- 1--------------- 60.00
J. MĮETIKONIS. 354 kp.. Akron, Ohio. Sirgo 2 s. ir 5 d.------------------- 25.50
K. RUPEIKIUTĖ, 126 kp., New York. N. Y. Sirgo 2 s. ------------------- 6.00

Viso __________________________________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

Pirmo morgičiaus paskolos
FELIKS PASZKUS, 4041 Washington St., 

Roslindale, Mass. ---------------

.$1,149.25
.$13,963.15

.$6,000.00
M. J. VINIKAS, 

SLA sekretorius.

Parama SLA Nariams Kareiviams
Susivienijimas didžiuojasi savo nariais kareiviais, stoju

siais garbingon Amerikos kariuomenėn apginti musų laisvą 
mokratinį gyvenimą ir jų didžiojo pasiaukojimo įvertinimui 
moka jų visas apdraudos duokles.

Žemiau telpanti atskaita parodo, už ką ir kiek duoklių 
mokėta šią savaitę iš Narių Kareivių Duoklių Fondo.
Kovo 27, 1943
Orderio No 578

de-
ap>

už-

Kp. No. Miestas ir Vardas Nario 
No.

Apdr.
Skyr.

Apdr. 
Suma

Užmokėta
Duoklių

Q kp., Plymouth, Pa.:
E. Juškevičius 52978 in 600 8.36

7 kp., Pittston, Pa.:
F. J. Ramiza 62458 N1 500 4.86

23 kp., Shenandoah, Pa.:
A. Kunca 47246 in 600 4.26

31 kp., Lewiston, Me.:
C. Urbaitis 59500 A 150 4.16

35 kp., Wilkes Ba|rre4 Pa.:
J. šnipas 41297 IV 1,000 4.32

38 kp., Brooklyn, N. Y.:
S. Vinickas 53931 n 300 2.76

$760.62 
$11,259.67 
$7,108.13

M. Stirna 58619 IV 1,000 5.15
J. Vernausky 61547 N4 500 3.80

40 kp., Pittsburgh, Pa.:
1,000 14.00J. Kazlauskas 41079 IV

E. A. Schultz 57033 IV 1,000 20.36
41 kp., Lawrence, Mass.:

7.32J. Zurwell 62244 N1 250
50 kp., Binghamton, N. Y.:

1,000 6.18K. Almonas 53917 IV
A. Varkulis 55504 IV 1,000 12.56
J. Gudauskas 58528 II 300 2.35
R. Kaminskas 55692 I 150 3.56
C. S. Saladunas 63187 N1 500 8.64
J. J. Slavetskas 63205 N1 500 2.88
F. J. Buchinsky 63206 N1 500 2.94
F. Slavitsky 63210 N1 500 2.82
J. J. Palilon 63211 N1 500 2.70

52 kp., Mt. Carinei, Pa.:
1,000 18.54Dr. V. Lastauskas 62253 N2

60 kp., Grand Rapids, Mich.:
300 2.82K. Petrikas 40724 II

P. Kaukas 55788 I 150 4.10
62 kp., Lorain, Ohio:

1,000 12.84B. Masowick 58766 C
63 kp., Chicago, Ill.:

500 11.52A. T. Kuchin 62471 N1
68 k p., Lee Park, Pa.:

300 2.46A. Krivickas 56189 II
76 kp., Brooklyn, N. Y.:

1.86J. Mikulka 58124 I 150
S. Guzauskas 60758 N1 500 3.41

85 kp.-, Edwardsville, Pa.:
6.18J. Parulis 48515 IV 1,000

87 kp., S. Omaha, Nebr.:
14.34E. A. Shukis 60787 N2 1,000

W. Waskel, Jr. 61453 N1 500 11.52
A. J. Matulaitis 62375 N3 500 25.80

101 kp., Paterson, N. J.:
I. Novick 63161 N1 500 11.04

102 kp-, Haverhill, Mass.:
5.36P. Zaleskas 56958 II 300

105 kp.. Dayton, Ohio:
11.18A. Melašius 2365 I 100

C. A. Urbonas 63189 N1 500 8.01
115 kp., Wilkes Barre, Pa.:

12.32K. Šolinskas 38906 IV 1,000
126 kp., New York, N, Y.:

J V. Vitaitis 63182 N1 500 9.00
J. Kraučiunas 63197 N1 500 8.82

127 kp., Lynn, Mass.:
3.80S. Verbickas 56218 I 150

P. Balkus 56357 I 300 5.12
A. A. Grigunas *
131 kp., Norwood, Mass.:

62140 N3 250 14.16

8.28E. J. Mučinskas 63186 N1 500
153 kp., Du Bois, Pa.:

A. Akromavičius 57230 II 300 2.46
A. Thomas 63193 N1 500 5.22

158 kp., Springfield, Ill.:
300 5.26P. Pupkis 51444 II

164 kp., Frackville, Pa.:
A. Pascavage 57789 G 1,000 22.02

173 kp., Lowell, Mass.:
H. Sawlan 56010 II 300 4.30

174 kp.. Brooklyn, N. Y.:
P. Juknys 63185 N1 500 11.76

178 kp., Chicalgo, III.:
4.56J. Matkaitis 61811 N1 150

185 kp.< E. Chicago, Ind.:
D. Mikalauskas 63179 N1 500 "6.12

199 kp., Shaft, Pa.:
M. J. Lavas 58952 II 300 6.80
G. Paulukonis, Jr. 58999 A 500 8.84
E. J. Kutchinsky 59437 A 150 4.52

211 kp., Mahanoy City, Pa.:
A. Pelackas 56011 III 600 4.08
J. J. Urban 62311 N1 500 5.52
J. J. Misser 62489 N1 500 5.16

212 kp., Kenosha, Wis.j
S. Vaicelunas 62654 N2 1,000 30.72

232 kp., Thomas, Wr Va.:
P. Kukis 57166 III 600 3.75

238 kp., Chicago, Ill.:
7.00J. Raškauskas 52339 III 600

J Hohm 60672 N2 1,000 27.84
A. J. Manikas 60704 N1 100 4.20
A. Preikšas 62037 N1 100 3.84
S. A. Manikas 62787 N2 1,000 28.68

248 kp., S. Norwalk, Conn.:
F. Banell 58421 II 300 5.12

274.kp., Spring Valley, Ill.:
23.24R. J. Savietch 58853 C 1,000

260 kp., Chicago, Ill.:
7.20Dr. A. J. Valibus 47371 IV 1,000

R. Račaitis 47511 IV 1,000 6.18
290 kp., St. Clair, Pa.:

3.48A. Zerdy, D. D. S. 60863 N1 250
293 kp., Wilsonville, Ill.:

K. Roglis 58805 A 500 8.48
299 kp., Rumford, Me.:

5.76A. Kawlaicze 58377 IV 1,000
304 kp., Buffalo, N. Y.:

4.26H. Koyack 58402 III • 600
308 kp., Brockton, Mass.:

Wm. J. Casey 62937 N2 1,000 14.58
310 kp., Rhinelander, Wis.:

A. Šarka 47522 IV 1,000 12.56
312 kp., Easthampton, Mass.:

500 12.96M. Jaruševičius 59603 G
328 kp., Walpole, Mass.:

49.68J. S. Dillis 61633 N3 1,000
330 kp., Dorchester, Mass.:

4.02A. Siauris 57514 III 600
J. Lutka 57522 I 150 1.68
J. J. Mikulskį 62731 N1 250 3.42
J. J. Kasey 62770 N2 500 8.34
S. Januškevičius 62854 N3 1,000 24.84
A. J. Valeika 62855 N3 500 12.90

350 kp., Moundsville, W. Va.:
1.80F. J. Stankus 58813 I 150

352 kp., Detroit, Mich.:
IV 1,000 6.18K. Janušauskas 50072

Z. Jakimowicz 66777 N1 500 4.80

išmokėtaViso kovo 27 d, 1943 m., 
Bendrai įplaukė į fondą _ 
Išmokėta iš fondo viso __

Balansas kovo 27 d., 1943 ____ _— $4,151.54
M. J. VINIKAS, 

SLA sekretorius.

>
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Amerikos Lietuvių Veikla
Lawrence, Mass.

“Dingo l>e žinios” 
smuikininkas Raišis

Pastaromis dienomis Povi
las ir Doris Raišiai iš karo 
dctpartamentd gavo liūdną pra
nešimą, kad jų sūnūs, Anta
nas Raišis, bešūkaujant su na
ciais Afrikoje dingo be žinios. 
Jaunuolis Raišis buvo 27 me
tų amžiaus ir j karo tarnybą 
paimtas liepos mėnesy, 1941 
metais ir jau dalyvavo inva
zijoje Šiaurės Afrikoje.

Antanas Raišis yra plačiai 
žinomas kaipo vienas žymiųjų 
lietuvių smuikininkų netik šio
je apielinkėje, bet ir visoje 
Amerikoje. Jis yra ėmęs daly- 
vumą daugely lietuviškų ir 
amerikoniškų koncertų, pagro
damas smuiko solo. Taipgi 
pirmąjį smuiką grojo Alumni 
Simfonijoje Lawrence. Pirm 
paėmimo į kariuomenę, Anta
nas rengėsi orkestro koncer
tui ir lankė Lowell State 
Teachers’ kolegiją. Jau iš Af
rikos tėvams rašė, kad tar
nauja medikaliame skyriuje. 
Paskutinį laišką tėvams atra
šė vasario 11 dieną. Savo laiš
kuose jis ramindavo savo tė
vus, kad jie perdaug nesirū
pintų apie jį, -prižadėdamas 
jiems pranešti apie savo pa
dėtį.

Antanas Raišis yra SLA 41 
-kuopos nariu, Povilo ir Doris, 
sūnūs. Jei ištiesų jis jau bu
tų žuvęs, tai lietuviai neteko 
gabaus ir talentingo smuiki
ninko, kuris buvo suspėjęs 
taip gražiai pasižymėti ir ku
rio laukė graži karjiera atei
ty. Aišku, dabar širdį skauda 
netik jo tėvams, bet ir SLA 
nariams, o taipgi ir visiems 
lietuviams. Jo tėvams reiš
kiu širdingą užuojautą šioje 
liūdesio valandoje.

Koroftp.

Ansonia, Conn.
Dar apie Lietuvos 
nepriklausomybės minėjimą

Malonu pabrėšti, kad SLA 
66 kuopos atstovai į Liet. 
Gelbėti Komitetų lošia svarbią 
rolę, nes S. Bujanauskas yra 
pirmininkas, o J. Radzevičius 
sekr. minimo komiteto. Čia 
trumpai parašysiu apie minė
jimą vasario 16, kas buvo va- Į 
sario 21 d., liet, parapijos sa
lėj- j

Minėjimo proga buvo nu
pirkta Amerikos ir Lietuvos 
vėliavos, taipgi ir tarnybos j 
vėliava su 50 žvaigždžių, bet 
manoma, kad lietuvių daugiau 
yra išėję į kariuomenę iš šios 
kolonijos. Lietuvių šv. Anta
no parapijos klebonas kun. V. 
P. Karkauskas minimas vėlia
vas ryte bažnyčioje pašventi
no ir vargonai grojo Ameri
kos ir Lietuvos himnus. Apei
gos padarė gilaus ir graudin
go įspūdžio.

Vakare buvo pats minėji
mas. Publikos prisirinko pil
na salė. Pirmininkavo Stasys 
Bujanauskas. Kalbas pasakė: 
kun. V. P. Karkauskas, mies
to majoras A. Nolan, du tei
sėjai — W. H. Kingston ir A. 
B. Gardella. Trims pastariems 
įteikta po knygą “Reconstruc
tion of Lithuania”. Taipgi kal
bėjo garbės svečias dr. Jonas 
Vileišis, sūnūs Jono Vileišio, 
pasirašiusio Lietuvos Nepri
klausomybės Aktą. Kalbėjo 
ponia M. Devenienė. dr. De- 
venio žmona. Pastaroji iš Wa
terbury, Conn.

P-lė E. Valan tie jute padek
lamavo eiles apie Lietuvos 
vargus. A. Krugelienė. iš Wa
terbury, Conn., perskaitė ei
les pagerbimui pasirašiusių 
po Lietuvos Nepriklausomybės 
Aktu. A. Slevinskas, iš Shel
ton, padeklamavo eiles apie 
Lietuvą.

Vietiniai dainininkai, solis
tė Veronika Barštienė ir te
noras Antanas Radvyla, tik
rai žavėtinai dainavo. Publika 
jiems plojo, kad daugiau dai

nuotų. Po tam buvo šokiai.
Komisija minimo parengi

mo buvo: S. Bujanauskas, B. 
Baranauskienė, V. Vyšniaus
kas ir O. Vailionienė. Tai ko
misijai, klebonui, kalbėtojams, 
dainininkams ir visiems šir
dingai ačiū už tokį įspūdingą 
parengimą ir jame dalyvavi
mą. Korespondentas.

St. Louis, Mo.
Susirinkimas ir rengimasis 
sutikti kareivius

Sulig Suvienytų Valstijų 
kongresmono Mr. Sullivan pa
sakytos prakalbos lietuvių 
susirinkime spalio 25 d., 1942 
m., Lietuvių Amerikos Pilie
čių Kliubas, savo metiniame 
susirinkime vasario 28 d., šių 
metų, tikrai nutarė rengtis 
prie pasitikimo bei priėmimo 
kareivių St. Louis, lietuvių 
jaunuolių, sugrįštant iš po 
laimingos pergalės arba kitaip 
sakant, po karo. Kaip greit 
tas nutiks, to iki šiol išmany
mo orakulas dar nepasakė.

Lietuvių Amerikos Piliečių 
Kliubas ne vien tiktai savo 
autoritetą kelia šiame patrio- 
tingame darbe, bet bendrai 
kviečia ir kitas visas lietuviš
kas draugijas ir visus St. 
Louis lietuvius prie šio vie
ningo darbo. Kliubietis.

New Haven, Conn.
Kam niekinti lietuvius?

Kovo 7 dieną čia kalbėjo 
ir Rusijai aukas rinko ponia 
Petrikienė. Eidama į prakal
bas, maniau, kad kalbėtoja pa
sakys ką tokio naujo, prakil
naus, pamokinančio, dar nebū
to ir naujo, ką nors brangaus. 
Maniau, gal dar ir suramins 
mus visus, kurių tėvai, bro
liai ir seserys bei giminės yra 
išvesti iš Lietuvos, ' išvaryti 
iš jų namų ir palikti kur nors 
gyvŪjy kapuose, Sibiro tyr
laukiuose. Bet skaudžiai nusi- 
viliau. Ponia Petrikienė nepa
sakė nieko naujo, vien gyrė 
Stalino atliktus darbus Lietu
voje, kad jis dvarų centrinin- 
kus išvarė iš Lietuvos ir tas 
vietoves apgyvendino raudon
armiečiais. Esą, kai Kaune 
vienai moterėlei davė virtuvę 
ir kambarį su vienu langu, 
kad ji galėtų pamatyti sau
lės šviesą, nes visą gyvenimą 
ji gyveno skiepe, tai mes tu
rime klauptis ir melstis už 
Staliną...

Brangioji ponia Petrikiene, 
jei esi duktė Rusijos — ger
biu tave už dirbimą del savo 
tėvynes labo! Taip pat ger
biu už gražią, taisyklišką lie
tuvių kalbą. Bet jei esi duktė 
musų gražiosios Lietuvos, tai 
jau didelė negarbė tamstai 
niekinti savo tautą, savo žmo
nes, juos vadinant “koše” ir 
tam panašiai. Sesute, musų 
liaudis nėra košė. Musų liau
dis ir tauta yra garbinga ir 
prakilni. Jos niekas negina, 
bet tik puola, o visgi ji mo
ka pati viena save apsiginti.

Sakai, Lietuvos dvarponiai 
labai gailėjosi palikti savo 
dvarų centrus, kuomet rau
donoji armija paėmė Lietuvos 
valdžią į savo rankas. Na, o 
jei nakčia ateitų, sakysim va
giai, į jūsų namus, ponia Pet
rikiene, ir duotų jums įsaky
mą palikti viską, kas buvo 
jūsų nuosavybe ir eiti tėn, 
kur liepia — kągi jus saky
tumėt? Nejaugi melstumetės 
už tą žmogų, kuris jums daro 
bloga ?

Sakėte, jog 1934 metais 
lankėtėse Lietuvoje. Aplankė
te Palangą ir jos kurortą. 
Kurhauzėje pirkote kavos 
puodelį ir labai mažą pyragai
tį, o reikėjo sumokėti ameri
koniškais pinigais 90 centų. 
“Tai jau, draugai, nežmoniš
ka!” — sušukote. Brangioji, 
kodelgi nepasakei, ką kitą ga
vai už tuos 90 centų? O ten 
gavai netik maisto, bet ir sie
lai pasitenkinimo. Ten pasi

klausei gražios muzikos, gra
žių dainų ir net arijų iš ope
rų. Juk žinai, kad ten buna 
dainininkės artistės, kurios 
atvažiuoja atostogoms ir su
sirinkusiems padainuoja. To
dėl turistai ir turi brangiau 
primokėti, nes įžangos neima
ma, o meno įstaiga tyru oru 
juk negali gyventi. Tai kamgi 
jau taip reiktų rėkti, kad vis
kas, kas lietuvio širdžiai yra 
brangu, tai negera?

Sakei, kad reikia spirti lauk 
Hitlerio brudą iš Lietuvos. 
Taip, poniute: reikia iš Lietu
vos spirti visokius brudus ir 
neduoti jiems graušti Lietu
vos kūną. Agnes Pilvelis.

So. Boston, Mass.
Radio žinios

Jau beabejo, gerbiamieji, 
girdėjote ir skaitėte laikraš
čiuose apie gražią, pirmą kar
tą statomą Bostono apielinkė
je melodramą “Op, Nemunė
li”, kurią parašė Tėvynės re
daktorius P. Bajoras ir kurią 
rengia Lietuvių Radio Korp. 
paminėti radio 9 metų sukak
tuves.

Girdėjote ir skaitėte, kad 
jame dalyvaus gerai žinomas 
ir populiarus dainininkas Sta
sys Pauras, žinomas lietuvių 
meno veikėjas ir dainininkas 
Steponas Kontautas ir kiti lo
šėjai bei dainininkai: Emilija 
ir Jonas Burbulai, Jeanne Bal
kus ir William Stogrys iš So. 
Bostono, ir dainininkė Helen 
Yuknevičiutė iš Revere, jie vi
si labai mokinasi savo roles 
ir dainas, kad tikrai gražiai 
jums tą veikalą perstatyti. 
Vienas iš šių lošėjų bei dai
nininkų yra ukrainietis, ir 
stebėsitės, kaip gražiai jis 
musų kalbą pramoko. Iš jo 
kalbos bus nelengva suprasti, 
kad jis ne lietuvis! Jam pri
klauso didelis kreditas, kad 
jis turi norą išmokti musų 
lietuvių kalbą ir kaip gražiai 
jam sekasi. Tai geras pavyz- 
dis. čia augusiams lietuviams.

Norim priminti, kad “Op, 
Nemunėli” bus suvaidintas ba
landžio 4 d., vieną valandą 
anksčiau, kaip pirmiau minė
jom, tai yra prasidės 7 va
landą vakare, o salės durys 
bus atidaros nuo 6 vai. Taip
gi kviečiame ir radio klausy
tojus iš aplinkinių Bostono 
miestelių atvažiuoti ir pasis
večiuoti su visais balandžio 
4 d., Municipal salėj, So. Bos
tone.

Tikietus galite gauti pas 
viršminėtus narius, arba Bal
tic Florists gėlių krautuvėj, 
arba pas Antaną Ramanaus
ką, Cambridge Lietuvių Kliu
bo gaspadorių. Rep.
Atitaisymas klaidos

Skaičiau Tėvynėje apie Ke
leivio leidėjo, a. a. J. Gegu
žio, mirtį ir apie tai, kiek jis 
paliko pinigų bei kam juos 
paliko, bet apie palikimą bu
vo parašyta klaidingai.

Kiek man žinoma, tai yra 
kaip buvo paskelbta ameriko
nų dienrašty Globe, tai vėl. 
Gegužis savo turtą, dar gyvu 
būdamas, užrašęs sekamai: 
Onai Palubeakienei $1,000 ir 
namą, kuriame jis mirė, ver
tas $5,000; Keleivio biznį 
(savo dalį) Michelsonui; Ke
leivio namo, kurį jie pirmo 
1942 m. ir kuris yra vertas 
$8,000, dalį — pusę Michelso
nui ir kitą pusę savo broliui 
Vincui Gegužiui; broliui Vin
cui — $500, brolienei (Vinco 
žmonai) — $500, sekretorei 
Onai Petružis — $200; Lietu
vos universiteto medicinos fa
kultetui (jei Lietuva nepri
klausoma taps per 5 metus)
— $85,000, o jei per tą laiką 
Lietuva netaps nepriklausoma, 
tai tie $85,000 skiriama Bos
tono technologijos mokyklai
— lietuvių kilmės studentams.

Už pastarąjį paskyrimą rei- 
kia^.veb Gegužiui .duoti .didelį 
kreditą, nes jis čia gražiai

pavaizduoja savo patriotingu- 
mą. Už tai aš, praeidamas pro 
jo kapą, visuomet nusiimsiu 
kepurę. Bostonietis.

West End Pittsburgh, Pa.
Džiaugsmo ašaros del 
laivyno padarytos klaidos

Sunkaus rūpesčio, liūdnumo, 
nusiminimo ir ašarų laikotar
pis, kuris tęsėsi nuo pat nau
jų metų Navadauskų namuo
se, 3257 Slope St., pasibaigė 
džiaugsmo ašaromis, nes na
miškiai gavo pranešimą, kad 
John Navadauskas, 19 metų 
amžiaus, tarnaujantis mari
nuose ir dalyvaujantis mūšiuo
se su japonais dar tebėra gy
vas ir sveikas ir kad laivyno 
pirmesnis pranešimas apie jo 
“dingimą mūšiuose” buvo pa
daryta 'klaida.

Toji linksma žinia pravirk
dė motiną, tėvą ir seseris, o 
žodžiu sakant, pravirgdė visus 
namiškius ir visus Jono drau
gus.

Navadauskų du sūnus tar
nauja kariuomenėje ir abudu 
yra liuosnoriais. Jie ėmė į 
rankas po ginklą ir stojo gin
ti šios šalies laisvę. Vyresny
sis Navadauskų sūnūs, Anta
nas, 24 metų amžiaus, tarnau
ja laivyne, antrasis Jonas 19 
metų amžiaus, marinuose. 
Abudu jau dalyvauja mūšiuo
se su japonais, o jauniausias, 
Williams, kuris dar tik 10 
metų amžiaus ir lanko mokyk
lą ir jau norėtų stoti į mari
nus, tenai kur jo brolis Jo
nas tarnauja, tik jisai yra dar 
perjaunas ir jo dar nepriima. 
Jis rašė laišką net preziden
tui Rooseveltui, prašydamas, 
kad jį priimtų, bet, žinoma, 
jo prašymas nebuvo paten
kintas del jo jauno amžiaus.

Navadauskų dukterys yra 
susirūpinusios karo laimėjimu. 
Marcelė ir Valentina jau yra 
vedusios ir augina savas šei
mynas, tai negali stoti nė 
į WAAC, nė ; į WAVES, o 
Louise dar perjauna kariškai 
tarnybai. Prie to, ir motina 
nenori viena pasilikti be jo
kios pagėlibos.

Žinoma, yra gana daug to
kių lietuvių šeimų, kaip Na
vadauskų, kurių -sūnus ir duk
terys daugumoje liuosnoriais 
tarnauja kariškoje tarnyboje, 
kurių tėvai ir motinos yra su
sirūpinę savo sūnų likimu.

S. Bakanas.

Lietuva Spalvose ir 
Karo Naujienos

Kazio Motuzos ir Jono Va
laičio rodomos filmos: Lietu
va spalvose, Democracy in 
Action, New York at War 
paradas ir karo žinios-vaizdai 
rodomi sekančiose vietose:

So. Boston, Mass., balan
džio 2 ir 3 dd., Lietuvių Pilie
čių Kliube, E Street. Pra
džia 7:30 vai. vakare. Rengia 
L. R. D. Bostono skyrius Rau
donojo Kryžiaus naudai. Įžan
ga 40 centų.

Manchester, Conn., Lietuvių 
salėje, 24 Colway St., balan
džio 4 d., 2 vai. popiet.

Paquonock, Conn., šv. Ka
zimiero Dr-jos salėje, West St., 
balandžio 4 d., 7 vai. vakare.

West Lyim, Mass., Lietuvių 
salėje, 25 Camden St., balan
džio 6 d., 7:30 vai. vakare.

Gardner, Mass., P. A. C. C. 
Hall, Pleasant St., balandžio
10 d., 7 vai. vakare.

Worcester, Mass., Lietuvių 
Piliečių Kliubo žemutinėj sa
lėj, 12 Vernon St., balandžio
11 d., 3 vai. popiet.

Visur įžanga 35c., vaikams 
15c. Paveikslus rodo Kazys 
Motuzas, aiškina Jonas Valai
tis, kuris kalbės ir apie SLA 
reikalus.

Kaimyninėse vietose arti
momis dienomis prašome su
rengti filmų rodymą. Kreip
kitės: Jonas Valaitis, 179 So. 
2-nd St., Brooklyn, N. Y. Tel. 
EVergreen 8-7871. Koresp.

Išvestų Rusijon Lietuvos 
Žmonių Sąrašas

(Tąsa)

g. v. Kalvarija, Telšiai.
Kcrpauskienė Marcelė (Pet

ras), 33, aptiekorė; Kerpaus- 
kas Alfredas (Anicertas), 7; 
Kerpauskas Tomas (Anice
tas!, 6. ?

Kersnovskienė Alina (Juo
zas), 26, ūkininkė 
Mickūnai, Vilnius.

Keršulis Jonas (Juozas), 
gimęs 1897, kasierius — g. v.

g- v.

Kuopų Susirinkimai '

to-
Marija, 60, 
v. Paliepiai,

NEW YORK, N. Y. — S.
L. A. 126 kp. susirinkimas į- 
vyks penktadieny, 
2 d., SLA Centro 
307 W. 30-th St., 
kare. Visi nariai

mo-

mo-

v.

(Juo-

&•

(Pet- 
v. Za-

(Ka-

(Vin- 
g. v.

Kaziliunas Leonas, 40, poli
cininkas ; Kaziliunienė Vitali
ja, 30 — g. v. Vilnius.

Kaziol-Paklevskis, Kazys, 
38 (su šeima), ūkininkas -— 
g. v. Vilnius.

Kaziukonaitė Vanda, 9 — 
g. v. Alytus.

Kazlas Pranas (Vincas), gi
męs 1907, mokytojas; Kazlie- 
nė-Tatarunaitė Juzė, 29, šei
mininkė (su 2 ką tik gimusiais 
kūdikiais); Kazlaitė Birutė 
(Pranas), 6; Kazlas Algiman
tas (Pranas), 4; Kazlas Do
natas (Pranas), 2 — g. v. 
Panevėžiukas, Babtai.

Kazlauskas Jokūbas (Ar
nas), 58, dailidė; Kazlauskie
nė Ilionija, 55, šeimininkė — 
g. v. Jonava.

Kazlauskas Viktoras, gimęs 
1888, mokytojas; Kazlauskie
nė Jadvyga (Pranas), 47, mo
kytoja; Kazlauskaitė Irena 
(Viktoras), 18, mokinė; Kaz
lauskaitė Viktorija (Vikto
ras), 16, mokinė — g. v. Zui
kinė, A. Panemunė.

Kazlauskas Mikas, 16, 
kinys — g. v. Vilnius.

Kazlauskas Juozas, 45,
kytojas — g. v. Girininkai, 
Pakuonis.

Kazlauskas Julius (Jokū
bas), 35, inžinierius — 
Biržai.

Kazlauskaitė Marija (Sta
sys), gimusi 1905, tarnaitė — 
g. v. Kaunas.

Kazlauskas Otonas (Povi
las), gimęs 1901, samdinys; 
Kazlauskienė Ona (Vincas), 
64, šeimininkė — g. v. Vilnius.

Kazlauskas Pranas (Jonas), 
31; Kazlauskienė Stefa (Pra
nas), 28; Kazlauskienė Juze
fą, 75, šeimininkė; Kazlaus
kas Kazys (Antanas), 42, tei
sių patarėjas — g. v. Kaunas.

Kazlauskas Teofilius (Sil
vestras), 55, ūkininkas — g. 
v. Kalnėnai, Telšiai.

Kazlauskas Juozas 
zas), 17, pardavėjas — 
Mariampolė.

Kazlauskienė Elena 
ras), 50, slaugė — 
rasai.

Kazlauskas Vladas 
zys), gimęs 1901, mokytojas; 
Kazlauskienė Sofija, 45, šei
mininkė — g. v. Pošnia, Aly
tus.

Kazlauskienė Sofija (Jokū
bas), 47, ūkininkė; Kazlaus
kaitė Lidija; Kazlauskaitė Ju
zė — g. v. Vilnius.

Kazlauskienė Juzefą, 43, 
ūkininkė (su uošve) — g. v. 
Žvirgždynai, Pabradė.

Kazlauskas Juozas (Marty
nas), 34, studentas — g. v. 
Kaunas.

Kazlauskaitė Anasta z i j a 
(Juozas), 36, samdinė; Kaz
lauskas Gintautas (Antanas), 
6; Kazlauskaitė Laimutė (An
tanas), 1 — g. v. Tirkšliai.

Kazlauskas Vladas (Ka
zys), 42, mokytojas; Kaz
lauskienė Sofija (Motiejus), 
43, šeimininkė; Kazlauskas- 
Kaibuta (Jonas), gimęs 1905, 
mokytojas; Kazlauskienė So
fija (Silva), gimusi 1903, mo
kytoja — g. v. Pošnia Miros
lavas.

Kazlauskas Viktoras 
cas), 32, samdinys — 
Vyšpiniai, žvirgždaičiai.

Kazmazinas Mikas (Anta
nas), 42, samdinys — 
Vilnius.
Kaznauskaitė Aleksandra (Jo

nas), 22, artistė; Kaznauskai
tė Marija (Jonas), 18, darbi
ninkė — g. v. Panevėžys.

Kaznierčiukas Vincas, 44, 
policininkas; Kazmierčiukienė 
Marija (Juozas), 38, šeiminin
kė ; Kazmierčiukaitė Elena 
(Vincas), 16, mokinė; Kaz- 
mierČiukas Jonas (Vincas), 
16, mokinys — g. v. Vilnius.

Kuzura Elzbieta, 60, auklė 
— g. v. Vilnius.

Kažkailevičius Bronius (Ka
zys), 78, ūkininkas — g. v. 
Adolfinava, Grinkiškis.

Každailevičius Kazys, 74, 
advokatas —■ g. v. Raseiniai.

Kebleris Jurgis (Jurgis), 
35, mokytojas; Keblerienė- 
Gylytė Marcelė, 28, šeiminin
kė ; Kebleris Leonidas 
neci jus-Jurgis), 1 — 
Skardupis, Sintautai.

Kederis Petras, 30, 
nys; Kederienė-Lunackaitė Al
bina, 28, mokytoja; Kederis 
Algimantas (Petras), 3 — g. 
v. Bartininkai, Vilkaviškis.

Kedys Juozas, 45, darbinin
kas; Kedienė Magdalena (Ka
zys), 42, mokytoja; Kedytė 
Milda (Juozas), 15, mokinė; 
Kedytė Laimė (Juozas), 10— 
g. v. Skaudvilė.

Keldušis Antanas (Petras), 
gimęs 1904, mokytojas — g. 
v. Vilnius.

(Juve- 
g- v.
samdi-

i

gimusi 1898, šeiminin- 
Kemerzunaitė Salome 

1925, moki- 
Romualdas 

1933 — g.

Keina Jonas (Jurgis), gi
męs 1877, su šeima, ūkinin
kas — g. v. Maliokalnis, Dau
gėliškis.

Kelertas Jonas, 40, ūkinin
kas; Kelertienė Ona, 30, sam
dinė; Kelertaitė Ramutė (Jo
nas), 10, mokinė: Kelertas 
Algimantas (Jonas), 8: Keler
taitė Dalia (Jonas), 3 — g. 
v. Kalvarija, Vilkaviškis.

Kelmelis Juozas, 60, ūkinin
kas ; Kelmelienė 
šeimininkė — 
Kapčiamiestis.

Kelpšienė-Jankunaitė Elena 
(Ipolitas), 37, siuvėja — g. 
v. Baltakiai, Tauragė.

Kemerzunas Petras (Jo
nas), gimęs 1895, ūkininkas: 
Kemerzunienė Marija (Juo
zas), 
kė;
(Petras), gimusi 
nė; Kemerzunas 
(Petras), gimęs 
v. Virbalis.

Kemeža Pranas 
ūkininkas: Kemežienė Marija 
(Juozas), 40, šeimininkė; Ke- 
mežaitė Birutė (Pranas), 17, 
mokinė — g. v. Alvitas, Vil
kaviškis.

Kemeža Vytautas (Pranas), 
15, mokinys, Kameža Gedimi
nas (Pranas), 9, mokinys; 
Kemežaitė Vida (Vytautas), 
17, mokinė — g. v. Joniškis, 
Šiauliai.

Kemėžys Vincas (Andrius), 
48, mūrininkas; 
Ona (Jonas), 46, 
Kemėžytė Ona (Vincas), 15, 
mokinė; Kemėžys Bronius 
(Vincas), 10, mokinys; Kemė
žys Antanas (Vincas), 7 — 
g. v. Kunigiškiai, Pajevonys.

Kemzūra Juozas (Pranas), 
64, ūkininkas — g. v. Ilgiš- 
kiai, Belygala.

Kemzurienė Marija (Anta
nas), 27, ūkininkė; Kemzūrai
tė Ona-Danutė, 7 mėnesių am- 

Pajuris, Kve-&•

(Jonas), 41,

Kemėžienė 
ūkininkė;

Antanas, 30. 
į. v. Utena.
Domicėlė

žiaus 
darna.

Kenstavičius 
darbininkas —

Kenstavičienė
(Mikas), 68, ūkininkė; Ken
stavičius Stasys (Dominin
kas), 23, ūkininkas — g. v. 
Budginai, Žarėnai.

Kenstavičiutė Valerija, 22, 
mokytoja — g. v. Malėtai.

Kenstavičiutė Domicėlė 
(Domas), 2 — g. v. Telšiai.

Kenstavičius Balys (Juo
zas), 55, karys; Kenstavičie
nė (su 4 vaikais) šeimininkė
— g. v. Veisėjai, Alytus.

Kenstavičiutė Elena (Pra
nas), 35, darbininkas; Ken
stavičienė Ona (Jonas), 67. 
gėlininkė; Kenstavičius Sta
sys (Pranas), 18, darbininkas
— g. v. Vilnius.

Kentra Jonas (Kazys). 74, 
ūkininkas — g. v*. Lukauskai, 
Kretinga.

Kepalas Petras, 58, samdi
nys; Kepalienė Ona, 37, šei
mininkė; Kepalas Albertas 
(Petras), 16; Kepalaitė Aldo
na (Petras), 14; Kepalas Vy
tautas (Petras), 6; Kepalaitė 
Izolina (Petras), 4 — g. v. 
Rozalimas, Panevėžys.

Keraitis Antanas (Vincas), 
38, ūkininkas — g. v. Kūrenai, 
Deltuva.

Keraitis Jonas 
35, ūkininkas —
mamackai, Ukmergė.

Keras Juozas; Kerienė Ve
ronika; Keraitė Milda (Juo
zas — g. v. Vilnius.

Keredžius Vincas, 60, dai
lidė — g. v. Karčamai, Radvi
liškis.

Kerpauskas Anicetas (Au
gustinas), 65. aptiekorius —

(Vincas), 
' v. Pa-

balandžio 
patalpose, 

8 vai. va- 
malonėkite 

atsilankyti ir užsimokėti duok
les. — H. Miiiauskiute, sekr.

LAWRENCE, MASS. — S. 
L. A. 41 kp. mėnesinis susi
rinkimas Įvyks balandžio 4 čL, 
3:36 vai. popiet, kliubo kam
bariuose. Gerbiamieji nariai: 
kcskaitlingiausiai dalyvaukite 
savo kuopos susirinkimuose 
ir užsimokėkite duokles, kad 
neliktumet suspenduoti. Taip
gi užsimokėkite duokles ir 
į kareivių fondą, nes neužsi- 
r ckant tų duoklių, sudarot 
sekretoriui bereikalingo susi
rašinėjimo ir darbo, o kuopai 
išlaidų. — M. Stakionis.

BALTIMORE, MD. — Visi 
nariai ir narės malonėkite da
lyvauti SLA 64 kuopos susi
rinkime balandžio 2 d., Lie
tuvių svetainėje. 7:30 
kare ir užsimokėkite 
ėius, kad neliktumet 
duoti. — Ona Lukas,

vai. va- 
mokes- 
suspen- 
sekr.

PA.WILKES BARRE
SLA 115 kuopos susirinkimas 
Įvyks balandžio 4 d.. 1 vai. 
popiet, Lietuvių Progresyvio 
Kliubo svetainėje, 325 E. Mar
ket St. Visi nariai malonėkite 
atsilankyti ir užsimokėti savo 
duokles, kad neliktumet sus
penduoti. Ateidami atsiveskite 
savo draugus prirašyti prie 
SLA 115 kuopos. — J. Ado
maitis, sekr.

LOWELL, MASS. — SLA 
173 kuopos mėnesinis susirin
kimas įvyks balandžio 4 d., 
3 vai. popiet, priprastoj vietoj. 
Visi nariai ir narės malonėki
te dalyvauti, nes turime daug 
svarbių reikalų aptarimui. — 
L. Petkevičius, sekr.

SHENANDOAH, PA. — S. 
L. A. 303 kuopos susirinkimas 
Įvyks balandžio 4 d., 1 vai. 
popiet. Lenkų Tautiškoj sve
tainėj. Meldžiu visus narius ir 
nares atsilankyti į susirinki
mą ir užsimokėti savo duokles. 
— J. Paulavičienė, sekr.

JAUČIATĖS BLOGAI?
Visiškai Palengvinsite Sau — 

šiuo Modernišku Švelniu Budu 
4* Kuomet kankinatės vidurių užkie
tėjimu — žarnos neveiklios, skauda 
galvą, nėra energijos — palengvin
site sau šiuo modernišku budu —■ 
kramtykite FEEN-A-MINT. Ši sko
ninga kramtoma guma vidurius 
liuosuoja švelniai ir tikrai. Milionai 
žmonių naudoja FEEN-A-MINT. 
Tik pakramtykite FEEN-A-MINT 
einant gulti, naudokite tiktai pagal 
nurodymus ant pakelio. Sekantį ry
tą malonus palengvinimas pagelbės 
jums vėl jaustis puikiai.

10c

REUMATTSKI SKAUSMAI?
Pain-Exprlle, is, kuris yra stebėttaa Ifctl- 
mrntu, suteiks ii Kai tęsiančiu, raminančia 
šiluma. Virš 18 milijonų bonkučh) parduot*, 
kas liudija jo ruudirurum*. Reikalaukit 
tikrojo Pain-Expetlcrk> su Inkaru 
ant dėžutės.
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